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�ص البحث مُلخَّ

ّ الش��يخ الأفضل جمال الدين الحس��ن بن س��ديد الدين يوس��ف  مة الِحليِّ يُع��دُّ العلاَّ
ّ عطَّر الله مثواه، من أعاظم علمء الإس��لام في القرنَين الس��ابع والثامن  ر الِحليِّ اب��ن المطهَّ
ةٍ، مأوى فقهاء  ��ين، ومن أبرز فقهاء مدينة الِحلَّة الفيحاء التي كان��ت ولقرونٍ عدَّ الهجريَّ
جت هذه المدينة المعطاء  الش��يعة، ومعقل الزعامة الدينيَّة لمذهب آل البيت، وقد خرَّ
المئ��ات من الأعلام الكرام الذين كان لهم الدور الب��ارز والمتميِّز في نشر العلم والمعرفة، 
 واس��طة  ّ مة الِحليِّ وإث��راء المكتبة الإس��لاميَّة بنفائس الكت��ب والمصنَّفات، فكان العلاَّ
ة تاجها، الذي أطبقت ش��هرته آفاق العالم الإسلاميّ على اختلاف المذاهب  عقدها، ودُرَّ
حت بمقامه وخطير ش��أنه، فج��اء بحثنا هذا  والآراء، فج��رت أقلامه��م بذك��ره، وصرَّ

مستعرضًا أهمَّ كلمتهم وأقوالهم فيه رضوان الله تعالى عليه.

الكلَت المفتاحيَّة:

، الِحلَّة، الشيعة الإماميَّة، المذاهب الإسلاميَّة. ّ مة الِحليِّ العلاَّ
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Abstract

Al-Allama Al-Hilli, Sheikh Jamal al-Din al-Hasan ibn Sadid 

al-Din Yusuf ibn al-Mutahhar al-Hilli, may allah bless him, was 

considered one of the greatest scholars of Islam in the seventh 

and eighth centuries A.H, and one of the most prominent jurists of 

the city of Hilla al-Faiha, which for several centuries was the home 

of Shiite jurists, and the stronghold of the religious leadership 

of the Aal al-Bayt doctrine (peace be upon them), Hundreds of 

distinguished scholars graduated from this generous city, who 

had a prominent and distinguished role in spreading Science 

and knowledge, and providing the Islamic library with the most 

valuable books and works, Al-Allama Al-Hilli was the medium 

of her necklace and the jewel of its crown, whose fame applied 

the horizons of the Islamic world to different sects and opinions.

And their pens declared that he was mentioned, and declared 

his stature and high stature,  So our research came to review the 

most important of their words and sayings on him, may Allah 

Almighty be pleased with him.
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مة المقدِّ

الحم��د الله ال��ذي رفع ق��در العلمء، وجع��ل مدادهم أفض��ل من دماء الش��هداء، 
وجعله��م ورثة الأنبياء، في تبليغ الأوامر والنواهي وصادق الأنباء، والصلاة والس��لام 
د وع��لى آله الطيب��ين الطاهري��ن الأمُناء،   ع��لى ذروة العلي��اء وصف��وة النجب��اء نبينا محمَّ

وبعد..

ء،  ��ان أدوار نهضتها العلميَّة الكب��يرة، بعلمء أجلاَّ ��ة الفيحاء إبَّ زخ��رت مدينة الِحلَّ
ة صروحه��ا العلميَّة  ري��ن عظمء، ش��يَّدوا بجهوده��م الجبَّ��ارة، وتضحياتهم الجمَّ ومفكِّ
ق��ة، وصنعوا بمآثرهم وجليل آثاره��م أمجادها العلميَّة التلي��دة، وكانوا بمواهبهم  المتألِّ
لت أس��مؤهم  اته��م قد س��موا إلى الأوج الأعلى من آفاق العلم والمعرفة، وسُ��جِّ وعبقريَّ
في قائمة عظمء التاريخ،فكانوا بحقٍّ نجومًا لامعة، ومصابيح س��اطعة تألأت بهم سمء 
العلم والعمل، كتألأ الجوزاء في كبد السمء، قد بنوا لأنفسهم مجدًا لا يطرأ عليه التلاشي 
والنسيان، وذِكْرًا خالدًا على كرور السنين وتعاقب الأزمان. ارتسمت شخوصهم محلِّقة 
في كلِّ أف��قٍ من آفاق العالم الإس��لاميّ، منبئة عن نبوغهم وعظمته��م، ممَّا جعلهم نمذج 
فاخرة نادرة، لا يمكن أن يكونوا مقياسً��ا لغيرهم، أو ميزانًا توزن به مقادير الرجال، إذ 

ثتهم بها نفوسهم. لا يمكنها أن تنال مراتبهم وإن اشرأبَّت إليها أعناقهم وحدَّ

اق،  مة الآفاق، عَلَم العِلم الخفَّ ، علاَّ ومن تلكم النوادر، المفاخر، شيخنا وشيخ الكلِّ
ش��يخ الأس��اطين، وتاج الفقهاء والمجتهدين، جمال الملَّة والحقِّ والدين، شيخ الطائفة في 
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ر الأسديّ  وقته وملاذها، ودعامة ركنها، الشيخ أبو منصور الحسن بن يوسف ابن المطهَّ
ان، أعظم علمء الإس��لام،  ّ )648-726ه�(، نادرة الزمان، وأعجوبة الدهر الخوَّ الِح��ليِّ
ال��ذي فش��ى ذكره في الب��وادي والوديان، حتَّى ش��هد بفضله القاصي وال��داني، وأذعن 
لعلمه، ولعلوِّ مقامه، كبار علمء مذاهب الإس��لام، من مُنصفٍ له، ومن مُبغضٍ شنآن، 
حتَّى أضحى بجه��وده ونتاجاته، وجليل خدماته لنرة الدي��ن والمذهب، ثروة علميَّة 
ضخم��ة، ومن خير أمثلة العلمء العاملين، الباذلين، ومن أش��هر عناوين مدرس��ة الِحلَّة 
الفيح��اء الحاملة لفكر الش��يعة الإماميَّ��ة من أتباع آل البيت؛ ل��ذا وجدت من المفيد 
ه بأقلام  ، وذكر ما وَرد بحقِّ المناس��ب هنا التعريف بمقام هذا العالم الجهبذ، والفقيه الفَذِّ
ب��ت بحثنا هذا بعد هذه  المذاهب الإس��لاميَّة الأخ��رى من غير مذهب الإماميَّة، وقد رتَّ
ّّ في بعض كتب  مة الِحليِّ ل ترجم��ة العلاَّ ن المبحث الأوَّ م��ة على مبحثَين وخاتمة، تضمَّ المقدِّ
 أصحابن��ا الإماميَّة، وم��ا يتعلَّق بها من المح��اور، وعمدت في المبحث الث��اني- بعد بذل 
ه، ووُصِفَ به في أقوال علمء المذاهب الأخرى،  ما في الوسع- إلى استقصاء ما ورد بحقِّ
ه في غير الإماميَّ��ة، ومنهم من عدَّ تصانيفه  ، ومنهم من عَدَّ فوجدته��م بين مادحٍ ل��ه وذامٍّ
د خدابن��ده ودوره في  دون ذك��ر مذهب��ه، ومنهم من ذك��ر خبره مع س��لطان المغول محمَّ
تش��يُّعه وتش��يُّع رعيَّت��ه، وغير ذلك م��ن أحوال��ه وأخب��اره. وكان منهجي في عرض 
 أقوالهم ترتيبها- بغضِّ النظر عن فحوى عباراتهم- حسب سنيِّ وفياتهم، والله من وراء 

القصد.
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المبحث الأوَّل

مة الِحلِّيّ )648-726هـ( ترجمة العلاَّ

رئي��س الفقهاء ومرجع الفضلاء، كعبة الفضائ��ل التي تطوى إليها المراحل، وبحر 
العل��م ال��ذي لا يوجد له س��احل، الأجل الأكمل، الأفض��ل، قدوة العل��مء، ومفخرة 
النجباء، الش��يخ أبو منصور جمال الدين الحسن بن س��ديد الدين يوسف بن فخر الدين 
ف��ات القيِّمة الكثيرة  ، صاحب التصانيف الغزيرة والمؤلَّ ّ ر الأس��ديّ الِح��ليِّ علّي ابن المطهَّ
التي كانت وما زالت موضع نظر العلمء ومحلِّ اهتممهم، الموصوف في عباراتهم بأسمى 
مه من  آيات المديح والثناء، وجميل الإطراء، لما بذله طوال حياته الشريفة من جهود، وقدَّ

آثار وإيثار خدمةً للدين والعقيدة.

ى ب�: خلاص��ة الأقوال في معرف��ة الرجال قائلًا:  وقد ترجم لنفس��ه في كتابه المس��مَّ
��ر- بالميم المضموم��ة والطاء غ��ير المعجمة والهاء  »الحس��ن بن يوس��ف بن علي بن مُطهَّ
ّ مولدًا ومسكناً، مصنِّف هذا الكتاب، له كتب: كتاب  دة والراء- أبو منصور الِحليِّ المشدَّ
منتهى المطلب في تحقيق المذهب، لم يعمل مثله، ذكرنا فيه جميع مذاهب المسلمين في الفقه 
حنا ما نعتقده بعد إبطال حجج من خالفنا فيه، يتمُّ إن ش��اء الله تعالى عملنا فيه إلى  ورجَّ
هذا التاريخ، وهو ش��هر ربيع الآخر سنة ثلاث وتسعين وستمئة، سبعة مجلَّدات، كتاب 
فاته، ثمَّ قال: وهذه  تلخي��ص المرام في معرفة الأحكام... إلى أن ذكر )64( كتابًا من مؤلَّ
الكتب فيها الكثير لم يتمّ، نرجو من الله تعالى إتمامه. والمولد: تاس��ع عشر ش��هر رمضان 

سنة ثمن وأربعين وستمئة)1(، ونسأل الله تعالى خاتمة الخير بمنِّه وكرمه«)2(.
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)حيًّا س��نة 709ه�(، قائلًا: »الحس��ن بن  ّ وذك��ره مع��اصره الش��يخ اب��ن داود الِحليِّ
مة وقته وصاحب التحقيق والتدقيق، كثير  ، شيخ الطائفة وعلاَّ ّ ر الِحليِّ يوس��ف ابن المطهَّ
التصانيف، انتهت رياس��ة الإماميَّ��ة إليه في المعقول والمنقول، مولده س��نة ثمن وأربعين 

سًا عظيم الشأن«)3(. قًا مدرِّ س الله روحه فقيهًا محقِّ وستمئة، وكان والده قدَّ

د بن علّي الجرجانّي )حيًّا سنة 720ه�(،  وذكره تلميذه الشيخ الجليل ركن الدين محمَّ
مة كتابه الموس��وم ب�)غاية البادي في شرح المبادي(، قائلًا:»شيخنا المعظَّم، وإمامنا  في مقدِّ
ز  ز في فنَّي المعقول والمنقول، المطرِّ الأعظم، سيِّد فضلاء العر، ورئيس علمء الدهر، المبرَّ
للواء علمَي الفروع والأصول، جمال الملَّة والحقِّ والدين، س��ديد الإس��لام والمسلمين، 
ّّ  أدام الله ظلَّه على كافة المس��لمين لإفادة  ر الِحليِّ أبو منصور، حس��ن بن يوس��ف ابن مطهَّ
َ عن��ه أيضًا في كتاب )النقض في  د وآله أجمعين«. وعبرَّ الوافدي��ن عليه والقاطن��ين بمحمَّ
تحري��م جرِّ النفع بالقرض(، قائلًا: »ش��يخنا الإمام المعظَّم، مفيد علمء العرب والعجم، 
��ة والحقِّ والدين، أبو  رين، وارث الأنبياء والمرسَ��لين، جمال الملَّ مين والمتأخِّ أفض��ل المتقدِّ

ّّ دامت فضائله«)4(. ر الِحليِّ منصور الحسن بن يوسف ابن المطهَّ

وذك��ره تلميذه واب��ن أخته العالم الجليل الفاضل الس��يِّد عميد الدي��ن عبد المطَّلب 
مة كتابه )إشراق اللاهوت  د الحس��يني العبيدلّ )ت754ه���( في مقدِّ ابن مجد الدين محمَّ
مة، خلاصة علمء الده��ر، قدوة أهل  في نق��د شرح الياق��وت(، بم لفظه: »الإم��ام العلاَّ
مين، وارث علوم الأنبياء والمرسلين، جمال  ل علوم المتقدِّ رين، مكمِّ العر، أفضل المتأخِّ
ر، أدام الله فضائله وأيامه وأس��بغ نواله  الملَّة والحقِّ والدين أبو منصور الحس��ن بن المطهِّ

وأنعامه وجَدوَه«)5(.

وذكره تلميذه النابه العالم الفاضل السيِّد مهنَّا بن سنان المدنّي )ت754ه�( في كتابه 
ع لمقامه العلميّ  أجوبة المس��ائل المهنَّائيَّة، بأجلِّ عبارات الإجلال والتقدي��س، والتخضُّ
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الرفيع، كقوله: »المملوك مهنَّا بن س��نان بن عبد الوهاب الحس��ينيّ يقبِّل أبواب الحضرة 
��ة الورعيَّة الناس��كيَّة الجمليَّة لا زال��ت تقبِّل وتخدم،  ة الزاهديَّ العالي��ة العامليَّ��ة العابديَّ

 
ول���مَّ كانت الح��ضرة الجمليَّة قد كملت فضائلها وحس��نت ش��مئلها وظه��رت دلائلها 
فاش��تهر فضلها عند الفاضلين، وعمَّ ذلك أهل الحجاز، وكان المملوك ممَّن س��مع ذلك 

فطرب وأثنى وما شرب، فكان كم قال الشاعر:

مسامعي في  ذك���رك���م  ل  ب����دا  ول�������مَّ 
طَ���رفي ي���ركُ���م  ولم  ق��ل��ب��ي  ��ق��ك��م  ت��ع��شَّ

ف��كان المملوك يودُّ أنَّه يق��ضي في الحضرة الجمليَّة عمره ويفوز بخدمتها دهره، لكن 
حالت حوادث الأيام دون هذا المرام، فلمَّ أذن اللهَّ س��بحانه للمملوك بالإسعاد، وسهل 
طريقه إلى هذه البلاد وأوصله بفضله إلى بغداد، فلمَّ قرب من الحضرة الجمليَّة زاد شوقه 
إليه��ا، وتمنَّ��ى أن لا يكون ح��طَّ رحله إلاَّ عليها، لك��ن المملوك له ببغ��داد علاقة، وهو 

مستلزم بمن معه من الرفاقة«)6(.

ل )ت 786ه�( في  ��يّ العاملّي المعروف بالش��هيد الأوَّ د بن مكِّ ووصفه الش��يخ محمَّ
��ة أفضل المجتهدين  إجازت��ه للش��يخ الفقيه ابن الخازن الحائ��ريّ: »الإمام الأعظم الحجَّ
ر  ة الفقيه س��ديد الدين أبي المظفَّ جمال الدين أبي منصور الحس��ن ابن الإمام الس��يِّد الحجَّ
انيَّة،  ر أفاض الله على ضرايحهم المراحم الربَّ ابن الإم��ام المرحوم زين الدين علّي بن المطهَّ

وحباهم بالنعم الهنيئة«)7(.

د ب��ن عبد العلّي ب��ن نجدة:  وعن��ه أيضً��ا في إجازته للش��يخ ش��مس الدي��ن محمَّ
»مصنَّف��ات الإم��ام الأعلم أس��تاد الكلِّ في الكلِّ جم��ال الملَّة والحقِّ والدي��ن أبو منصور 

ّ رفع الله مكانه في جنته وجمع بينه وبين أحبَّته«)8(. ر الِحليِّ الحسن ابن مطهَّ
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وعن الش��يخ علّي الكركيّ بن عبد العال في إجازته للمولى حسين بن شمس الدين 
د الأسراباديّ: »الإمام السعيد أستاذ الكلِّ في الكلِّ شيخ العلمء الراسخين سلطان  محمَّ
مة  قين جمال الملَّة والحقِّ والدين أبو منصور الحسن ابن الشيخ السعيد العلاَّ الفضلاء المحقِّ
ّ رف��ع الله درجاتهم، وضاعف  ر الِحليِّ ر يوس��ف بن علّي ب��ن المطهَّ س��ديد الدين أبي المظفَّ

حسناتهم«)9(.

وعنه أيضًا في إجازته للشيخ النبيل علّي بن عبد العال المييّ وولده الشيخ إبراهيم: 
»ش��يخنا الشيخ الإمام ش��يخ الإس��لام، مفتي الفرق، بحر العلوم، أوحد الدهر، شيخ 
الش��يعة بلا مدافع، جمال الملَّة والحقِّ والدين أبو منصور الحسن ابن الشيخ الأجل الفقيه 
ّ أحلَّه الله تعالى من  ر الِحليِّ السعيد شيخ الإسلام سديد الدين أبي يعقوب يوسف بن المطهَّ

أه في مواطن الجلال والإنس مكانًا عليًّا«)10(. رياض القدس محلاًّ سنيًّا وبوَّ

وع��ن الع��الم الفاضل الش��يخ إبراهيم بن س��ليمن القطيفيّ )حيًّا س��نة 945ه�( في 
د الأس��راباديّ: »بحر العلوم الحقيقيَّة، وعلم الكنوز  إجازته للش��يخ شمس الدين محمَّ
قين الحسن بن يوسف بن المطَّهر  دية، جمال المحقِّ العقليَّة، وس��مء ش��مس الشريعة المحمَّ

س الله نفسه الزكيَّة«)11(. قدَّ

وعن القاضي الش��هيد الس��يِّد نور الله المرعشّي التُس��ريّ )ت 1019ه�(: »الشيخ 
. مُظهر فيض  ّ ��ر الِحليِّ مة جمال الدين الحس��ن بن يوس��ف بن علّي ابن المطهَّ النحرير العلاَّ
ر مرآة جمال  ذي الج��لال، مُظهر فض��ل )إنَّ الله جميل يحبُّ الجمل(، قبلة المقص��ود، مصوِّ
انيَّة، حامي بيضة الدين، ماحي آثار  الأماني والآمال، وجه العالم البديع، تجليِّ الحقائق الربَّ
م القوانين العقليَّة، حاوي  المفس��دين، ناشر ناموس الهداية، كاسر ناقوس الغواي��ة، متمِّ
د  أساليب الفنون النقليَّة، محيط دائرة الدرس والفتوى، مركز دائرة الشرع والتقوى، مجدِّ
ة، الذي يعجز المرء عن الإتيان  د جهات الطريقة المرتضويَّ ة، محدِّ مآثر الشريعة المصطفويِّ
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م��ن بح��ر فواضله بقطره، ومن ش��مس فضائله بذره، ولا يمكن رف��ع نقاب الخفاء من 
ر لق��وة الخيال أو بيان المقال أن  جب��ين صفات جلاله وس��مت جماله المبين بالبيان. لو قُدِّ
يرس��م س��طرًا من مدايحه على لوح التقدي��ر، فإنَّ الفرض من ذلك ذك��ر علم من أعلام 
حلَّة أرباب الكمل، ومحلَّة أصحاب الجلال، وإلاَّ فإنَّ الش��مس في رائعة النهار غنيَّة عن 

الإشارة إليها بطرف البنان، وتجليِّ النور مستغنٍ عن إطلاق اسم القمر عليه)12(

مة جمال الدين أبو منصور  وذك��ره الحرُّ العاملّي )ت1104ه�( قائلًا: »الش��يخ العلاَّ
ق مدقِّق،  م��ة العلمء، محقِّ ، فاضل، عالم، علاَّ ّ ر الِحليِّ الحس��ن بن يوس��ف بن علّي بن المطهَّ
ث، متكلِّم، ماهر، جليل القدر عظيم الش��أن رفي��ع المنزلة، لا نظير  ثق��ة ثقة، فقي��ه، محدِّ
ل��ه في الفنون والعل��وم العقليَّات والنقليَّات، وفضائله ومحاس��نه أكثر من أن تحصى، قرأ 
ق الط��وسّي في الكلام وغيره من العقليَّات، وقرأ عليه في الفقه  ّ والمحقِّ ق الِحليِّ ع��لى المحقِّ
ة. وقد  ة والخاصَّ ا من العامَّ مة أيضًا على جماعة كثيرين ج��دًّ ��ق الطوسي، وقرأ العلاَّ المحقِّ

ذكره الحسن بن داود في كتابه، فقال عند ذكره..«)13(.

ه: »الش��يخ  وترجم له الرج��الّ الفاضل الميزرا عبد الله الأفنديّ )ق12ه�(، بم نصُّ
�د  الأجلِّ جمال الدين أبو منصور الحس��ن بن الشيخ سديد الدين يوسف بن علّي بن محمَّ
مة   الإمام الهمم العالم العام��ل الفاضل الكامل الش��اعر الماهر، علاَّ ّ ر الِح��ليِّ اب��ن المطهَّ
مة عند  ام��ة الفضلاء، أُس��تاذ الدني��ا، المعروف فيم ب��ين الأصح��اب بالعلاَّ العل��مء وفهَّ
الإط��لاق والموص��وف بغاية العل��م ونهاية الفهم والك��مل في الآف��اق، وكان ابن أُخت 
ة  ق وكان آية الله لأهل الأرض، وله حقوق عظيمة على زمرة الإماميَّة والطائفة الحقَّ المحقِّ
ة لسانًا وبيانًا وتدريسً��ا وتأليفًا.. إلى قوله: وقد اشتهر أنَّ مؤلَّفات  الش��يعة الاثني عشريَّ
ام عمره ألف  ا قد حوسب فصار بإزاء كلِّ يومٍ من أيَّ مة في الكثرة على حدٍّ بحيث أنهَّ العلاَّ

بيت من المصنَّفات..«)14(.



281

د مو�سى وتوت الح�سينيّ حيدر ال�سيِّ

شر
س ع

لخام
د ا

عد
/ال

س
لخام

د ا
َّ جل

/الم
سة

لخام
ة ا

سن
ال

2م
02

ر 0
آذا

هـ/
14

41
ب 

رجَّ
ب الم

رج

وعن الش��يخ يوس��ف البحرانّي )ت1186ه���(: »وكان هذا الش��يخ وحيد عره 
وفري��د ده��ره الذي لم تكتح��ل حدقة الزم��ان له بمثي��ل ولا نظير ك��م لا يخفى على من 
أحاط خبًرا بم بلغ إليه من عظيم الشأن في هذه الطائفة ولا ينبئك مثل خبير.. إلى قوله: 
وبالجمل��ة: فإنِّه بحر العلوم الذي لا يوجد له س��احل وكعبة الفضائل التي تطوى إليها 
ام عمره من يوم ولادته إلى موته فكان قس��ط  ع تصنيفه على أيَّ المراحل، ولقد قيل: إنَّه وزَّ
اسً��ا مع ما كان عليه من الاشتغال بالإفادة والاستفادة والتدريس والأسفار  كلِّ يومٍ كرَّ
والحض��ور عن��د الملوك والمباحث��ات مع الجمهور ونح��و ذلك من الأش��غال، وهذا هو 

العجب العجاب الذي لا شكَّ فيه ولا ارتياب«)15(.

مة الش��يخ الأجل  وعن الش��يخ الجليل أس��د الله الكاظم��يّ )ت1237ه�(: »العلاَّ
الأعظ��م بحر العل��وم والفضائل والحكم حاف��ظ ناموس الهداي��ة كاسر ناقوس الغواية 
ي��ن ماحي آثار المفس��دين الذي هو ب��ين علمئنا الأصفي��اء كالبدر بين  حام��ى بيضة الدِّ
ارم المسموم،  ��موم وأحدُّ من الصَّ النجوم وعلى المعاندين الأش��قياء أشدَّ من عذاب السُّ
��عادات الظَّاهرة  صاحب المقامات الفاخرة والكرامات الباهرة والعبادات الزاهرة والسَّ
��الكين  ين ترجمان الحكمء والعارفين والسَّ ثين والمف�ِّ لس��ان الفقهاء والمتكلَّمين والمحدِّ
ة  رين النَّاطق عن مش��كاة الحقِّ المبين الكاش��ف عن أسرار الدين المتين آية اللهَّ التَّامَّ المتبحِّ
مة المش��ارق والمغارب وش��مس س��مء المفاخر  ة علاَّ ة على العامَّ ت��ه الخاصَّ ��ة وحجَّ العامَّ
 ّ ين أبو منصور الحس��ن بن يوس��ف الِحليِّ والمناق��ب والم��كارم والمأرب الش��يخ جمال الدِّ

ضوان وأسكنه أعلى غرفات الجنان«)16(. حمة والرِّ أفاض اللهَّ على مرقده شآبيب الرَّ

مة آية الله الشيخ جمال الدين أبو  يّ )ت1359ه�(: »العلاَّ وعن الش��يخ عبَّاس القمِّ
مة العالم وفخر نوع  ، علاَّ ّ ر الِحليِّ منصور الحسن ابن سديد الدين يوسف بن علّي بن المطهَّ
بني آدم، أعظم العلمء شأنًا وأعلاهم برهانًا، سحاب الفضل الهاطل وبحر العلم الذي 
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ق في الناس وأحاط من الفنون بم لا يحيط به القياس،  لا يساجَل، جمع من العلوم ما تفرَّ
ج المذهب والشريعة، صنَّف في كلِّ علمٍ كتابًا وآتاه الله من كلِّ  رئيس علمء الشيعة ومروِّ
شيءٍ سببًا، قد مأ الآفاق بمصنَّفاته وعطَّر الأكوان بتأليفاته، انتهت إليه رئاسة الإماميَّة 
في المعقول والمنقول والفروع والأصُول، مولده )س��نة 648 ه�(..«)17(. إلى آخر كلمت 

ه عطَّر الله مرقده. ة في حقِّ أصحابنا من الإماميَّة الاثني عشريَّ

�سيوخه ومن يروي عنهم

ة، نذكر منهم: ة والعامَّ يروي عن جملةٍ من الخاصَّ

السيِّد جمال الدين أحمد بن موسى بن طاووس الحسنيّ )ت673ه�(.. 1

ّ )ت676ه�(.. 2 ق الِحليِّ الشيخ نجم الدين جعفر بن الحسن الهذلّ، المحقِّ

السيَّد رضّي الدين علّي بن موسى ابن طاووس الحسنيّ )ت664ه�(.. 3

ّ )ت680ه�(.. 4 �د بن علّي بن الجهم الأسديّ الِحليِّ الشيخ مفيد الدين محمَّ

�د بن الحسن الطوسّي )ت672ه�(.. 5 �د بن محمَّ الخواجة نصير الدين محمَّ

الشيخ نجيب الدين يحيى بن أحمد بن سعيد الهذلّ )ت 689ه�(.. 6

ّ )ق7ه�(.. 7 ر الِحليِّ والده الشيخ سديد الدين يوسف بن علّي بن المطهَّ

ومن مشايخه من علَء الجمهور:

الواس��طيّ . 1 الفاروث��يّ  عم��ر  ب��ن  إبراهي��م  ب��ن  أحم��د  الدي��ن  ع��زِّ   الش��يخ 
)ت694ه�()18(.

الشيخ جمال الدين حسين بن أياز النحويّ المصنِّف )ت681ه�()19(.. 2
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الشيخ تقيّ الدين عبدالله بن جعفر الصبَّاغ الحنفيّ الكوفّي)20(.. 3

الشيخ نجم الدين عمر بن علّي الكاتبيّ القزوينيّ الشافعيّ المعروف ب�: دبيران . 4
)ت675ه�()21(.

الش��افعيّ . 5 الفقي��ه  ��م  المتكلِّ الكي��شّي  أحم��د  ب��ن  ���د  ب��ن محمَّ ���د  الش��يخ محمَّ
 

)ت695ه�()22(.

المصنِّ��ف . 6 الحنف��يّ  النس��فيّ  ��د  محمَّ ب��ن  ��د  محمَّ الدي��ن  بره��ان  الش��يخ 
 

)ت687ه�()23(. وغيرهم الكثير.

تلامذته ومن يروي عنه

وهم كثيرون، من أشهرهم:

د بن زهرة الحسينيّ.. 1 السيِّد أمين الدين أحمد بن بدر الدين محمَّ

السيِّد تاج الدين الحسن بن الحسين ال�ابشنويّ الكاشانّي.. 2

�د الأعرجيّ الحسينيّ، . 3 ابن أُخته الس��يِّد ضياء الدين عبدالله ابن مجد الدين محمَّ
أخو السيِّد عميد الدين.

���د الأعرجيّ . 4 اب��ن أُخته الس��يِّد عميد الدين عب��د المطَّلب اب��ن مجد الدين محمَّ
الحسينيّ.

د الأعرجيّ الحسينيّ.. 5 ابن أُخته السيِّد نظام الدين عبد الحميد بن مجد الدين محمَّ

�د بن زهرة الحلبيّ الحسينيّ.. 6 السيِّد الجليل علاء الدين علّي بن محمَّ

�د بن القاسم ابن مُعَيَّة الحسنيّ.. 7 ابة تاج الدين محمَّ مة النسَّ السيِّد العلاَّ



284

ة المذاهب الأخرى مة الِحلِّيّ )648-726هـ( باأقلام اأئمَّ العلاَّ

يّ لحلِِّ
راثِ ا نى بالتُّ

مةٌ تُع محكَّ
َّةٌ  صلي

ةٌ ف مجلَّ

�د بن الحسن بن زهرة.. 8 �د بن محمَّ السيِّد بدر الدين أبو عبد الله محمَّ

�د الرازيّ، صاحب )شرح المطالع(.. 9 �د بن محمَّ الشيخ قطب الدين محمَّ

مة.. 10 �د بن علّي الجرجانّي، شارح كتاب المبادئ لشيخه العلاَّ الشيخ محمَّ

، المعروف بفخر . 11 ّ ر الِح��ليِّ �د بن الحس��ن ابن المطهَّ ولده الش��يخ فخ��ر الدين محمَّ
قين. وغيرهم من تلامذته ومستجيزيه. المحقِّ

السيِّد نجم الدين مهنَّا بن سنان المدنّي الحسينيّ.. 12

موؤلَّفاته

مة  ا، بل لم يؤثَر ع��ن أحد من علمئنا الماضين مثل م��ا أُثر عن العلاَّ وه��ي كث��يرة جدًّ
، فقد كان عطَّر الله مثواه كثير التآليف غزير التصانيف، مشاركًا في مختلف علوم  ّّ الِحليِّ
الإس��لام وفنونه، وكان في جميعها يمتاز بالجودة والرصانة، ومتانة الأس��لوب وحس��ن 
مة  م��ة(- كتاب الميم: »والعلاَّ ة )العلاَّ العب��ارة. وعن الش��يخ فخر الدين الطريحيّ في مادَّ
ر، له كثير من التصانيف، وعن بعض الأفاضل وجد  ّ الحس��ن بن يوس��ف بن مطهَّ الِحليِّ

بخطِّه خمسمئة مجلَّد من مصنَّفاته غير خطِّ غيره من تصانيفه«)24(.

اح )التجريد(  وع��ن أبي علّي الحائري: »بل في كتاب روضة العارفين نَقَل بعض شُرَّ
مة نحوًا من ألفِ مصنَّف، كتب تحقيق«)25(. أنَّ للعلاَّ

ام عمره من  ع تصنيفه ع��لى أيَّ ��ه وزَّ وعن الش��يخ يوس��ف البحرانّي: »ولقد قيل: إنَّ
اسً��ا، مع ما كان عليه من الاشتغال بالإفادة  يوم ولادته إلى موته فكان قس��ط كلِّ يومٍ كرَّ
والاس��تفادة، والتدريس والأس��فار، والحضور عند الملوك، والمباحث��ات مع الجمهور، 
ونحو ذلك من الأش��غال، وهذا هو العجب العجاب، الذي لا ش��كَّ فيه ولا ارتياب. 
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ري أصحابنا: أنَّه ذُكِر ذلك عند شيخنا المجليّ فقال: ونحن بحمد  ونقل بعض متأخِّ
امن��ا لكانت كذلك، فقال بعض الحاضري��ن: إنَّ تصانيفه  ت تصانيفنا على أيَّ الله ل��و عُ��دَّ
مة مش��تملة على التحقيق والبحث  مولانا الآخوند مقصورة على النقل، وتصانيف العلاَّ

بالعقل، فسَلَّمَ له ذلك حيث كان الأمر كذلك«)26(.

ى  مة ذات نفس��ه في كتابه الرجال المس��مَّ ف��ات العلاَّ وق��د ذكر قس��مً من ه��ذه المؤلَّ
ب�)خلاص��ة الأق��وال في معرف��ة الرج��ال(، وقس��مها الآخر أثبته��ا له العل��مء والفقهاء 

فها بعد كتابة )خلاصة الأقوال( الماضي الذكر. رين عنه، والتي يُعتقد أنَّه ألَّ المتأخِّ

��ة العلمء الغي��ارى قد طُب��ع أغلبها، س��وى المفقود  والي��وم بفض��ل الله تع��الى وهمَّ
�د مهدي بحر  ة. وعن الس��يِّد محمَّ منه��ا، بل إنَّ بعض الموج��ود منها قد طُبع طبعات عدَّ
اض بح��ره«)27(.  ��ا الفقه فهو أب��و عذره وخوَّ  العل��وم في ذك��ر مش��اركته في الفقه »أمَّ

نذكر منها:

تذكرة الفقهاء، وقال: خرج منه إلى النكاح أربعة عشر جزءًا.. 1

إرشاد الأذهان إلى أحكام الإيمن)28(.. 2

تلخيص المرام في معرفة الأحكام.. 3

قواعد الأحكام في معرفة الحلال والحلام، مجلَّدان، كثير الشروح والحواشي.. 4

مختلف الشيعة في أحكام الشريعة.. 5

منتهى المطلب في تحقيق المذهب.. 6

نهاية الأحكام في معرفة الأحكام.. 7

تهذيب طريق الوصول إلى علم الأصُول. وعليه شروح وحواشٍ كثيرة.. 8
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الألف��ين الف��ارق ب��ين الص��دق والم��ين، ذكر في��ه ألف دلي��ل على إمام��ة أمير . 9
المؤمنين، وألف دليل على إبطال شُبَه المخالفين.

أنوار الملكوت في شرح الياقوت، لإبراهيم النوبختيّ في الكلام.. 10

الجوهر النضيد في شرح منطق التجريد.. 11

�د.. 12 كشف الحقِّ ونهج الصدق، صنَّفه باسم السلطان الجايتو خدابنده محمَّ

كشف المراد في شرح تجريد الاعتقاد، للنصير الطوسّي، في الكلام.. 13

معارج الفهم في شرح النظم، في الكلام.. 14

مقصد الواصلين أو مقاصد الواصلين في معرفة أُصول الدين.. 15

منهاج السلامة إلى معراج الكرامة، ذكر في كشف الظنون للجلبيّ.. 16

ه صاحب كش��ف . 17 منه��اج الكرامة أو تاج الكرامة في إثبات الإمامة، وقد س��مَّ
الظنون ب�: منهاج الاستقامة.

منهاج الهداية ومعراج الدراية، في الكلام.. 18

نظم البراهين في أُصول الدين.. 19

نهج المسرشدين في أُصول الدين، مطبوع. 20

إيضاح مخالفة الس��نَّة، وهو معدود في كتب التفس��ير؛ لما فيه من تفسير الآيات . 21
وبيان مداليلها.

القول الوجيز أو ال�ُّ الوجيز في تفسير الكتاب العزيز.. 22

نهج الإيمن)29(، في تفسير القرآن.. 23
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الإشارات إلى معاني الإشارات، وهو من شروحه على إشارات ابن سينا.. 24

حلُّ المشكلات من كتاب التلويحات.. 25

الدرُّ المكنون في علم القانون، في المنطق.. 26

اح الإشارات.. 27 المحاكمت بين شرَّ

مراصد التدقيق ومقاصد التحقيق، في المنطق والطبيعيّ والإلهيّ.. 28

نهج العرفان في علم الميزان، في المنطق.. 29

حاح والحسان.. 30 الدرر والمرجان في الأحاديث الصِّ

إيضاح الاشتباه في أسمء الرواة.. 31

ة طبعات.. 32 خلاصة الأقوال في معرفة الرجال، مطبوع عدَّ

ة الطاهرة.. 33 الأدعية الفاخرة المنقولة عن الأئمَّ

جوابات مسائل مهنَّا بن سنان المدنّي الأولى والثانية.. 34

كشف اليقين في فضائل أمير المؤمنين.. 35

اوين عنه. وغيرها من تصانيفه الأخرى، وإجازاته لبعض تلاميذه والرَّ

بع�ص ف�سائله واأحواله

 ، - أعلى الله مقامه- المش��تهرة عن��د الخاصِّ والعامِّ ّ مة الِحليِّ من أج��لِّ فضائل العلاَّ
وهي كثيرة، مساعيه الجميلة في ترويج مذهب أهل البيت، وإثبات أحقيَّته لمعاصريه 
��د خدابنده، إذ  م��ن عل��مء المذاهب الأخ��رى، في عهد الس��لطان المغ��ولّ أوليجاتو محمَّ
أجرى الس��لطان المذكور مناظرة بينه وبين علمء المذاهب الأخرى، فأمر بإحضار علمء 
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مة ومعه طائفة م��ن إخوانه العلمء، صدر الأمر أيضًا  الإماميَّة، ول�مَّ حضر الش��يخ العلاَّ
نَّة والجمعة الخواجة نظام الدين عبد الملك المراغيّ،  أن يتولىَّ مناظرة الشيخ من أهل السُّ
نَّة والجمعة في عره،  الذي هو أفضل علمء الشافعيَّة، بل أفضل وأكمل علمء أهل السُّ
ة خلافة الإمام أم��ير المؤمنين للنبيّ بلا فصل، وأظهرَ على  مة، وأثبت صحَّ فناظ��ره العلاَّ
ٍ منير رجحان مذهب أهل البيت، ولم يُبق لأحد الحاضرين ذريعة في الشكِّ  وجهٍ بينِّ

والنكران)30(.

فكان من نتائج تلك المناظرة أن تش��يَّع الس��لطان المذكور وأتباعه، وخرج من تلك 
المذاهب، وانتشر صيت المذهب الع��لّي، المذهب الجعفريّ الإماميّ، وخطب به الخطباء 
ة الطاهري��ن الأطهار، بالإعلان  في جميع مملكة الس��لطان المذكور، ونودي بأس��مء الأئمَّ
والإجهار، وس��كَّ بأس��امي أس��مئهم على وجوه الدرهم والدين��ار، وكلُّ ذلك من آثار 

بركة شيخنا المشار إليه، صبَّ الله تعالى سحائب الرحمة والرضوان عليه)31(.

بًا: »لو لم يكن له إلاَّ هذه المنقبة لفاق بها على  وعن الش��يخ يوسف البحراني، معقِّ
جميع العلمء فخ��رًا، وعلا بها ذكرًا، فكيف ومناقبه لا تُعدُّ ولا تُحصى، ومآثره لا يدخلها 

الحر والاستقصاء«)32(.

ة زهده وتق��واه، على ما ذكره  ّ ما كان من ش��دَّ مة الِحليِّ ث��مَّ من أحوال ش��يخنا العلاَّ
مة ه��ذا قد كان من أزهد الناس  الم��يرزا الأفن��ديّ في طيِّ ترجمته، قائلًا: »وأعلم أنَّ العلاَّ
وأتقاهم، ومن زهده ما حكاه الأمير الس��يِّد حسين المجتهد في رسالة النفحات القدسيَّة 
ة عمره وبالح��جِّ عنه، مع أنَّه كان قد حجَّ  ��ه قد أوصى بجميع صلواته وصيامه مدَّ عن��ه أنَّ
كم نقله في شأن الشيخ علّي الكركيّ أيضًا لعدم اطمئنانه بم وقع منه، ومن غاية احتياطه 

أيضًا نيَّته في صلاته بثلاثة أقسام«)33(.
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خة بأري��ج العلم والفضل  إلى غ��ير ذلك من أحواله الس��نيَّة وس��يرته البهيَّ��ة المضمَّ
والتقى، أعرضنا عن استقصائها خوف الإطالة.

ولدته ووفاته

ول��د رض��وان الله تعالى علي��ه، وكم ذكر ذات نفس��ه في كتابه )خلاص��ة الأقوال(: 
��ا كانت في   في )19 رمض��ان س��نة 648ه���()34(، وفي أجوب��ة المس��ائل المهنَّائيَّة، ذكر أنهَّ
ا كان��ت في )19 رمضان()36(،  )27 رمض��ان س��نة 648ه�()35(، وفي بع��ض المصادر أنهَّ
ا وفاته فقد اختلفت  وذكروا غير هذه التواريخ في يوم ولادته باتِّفاق الش��هر والس��نة، أمَّ
��ا كانت في)11( من  المص��ادر في اليوم أيضًا من دون الش��هر والس��نة، فذكر بعضهم أنهَّ
م)37(، وأخ��رى في )20( منه)38(، وثالث��ة في )21( منه)39( س��نة 726ه�، في مدينة  المح��رَّ
ة، ونقل جثمنه الطاهر إلى النجف الأشرف ودفن بجوار سيِّدنا أمير المؤمنين  الِحلَّة المزيديَّ
س الله روح��ه الطاهرة، وقبره  ع��لّي بن أبي طال��ب عن عمر ناهز ال���)78( عامًا، قدَّ

اليوم للعيان ظاهر شاخص.
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المبحث الثاني

مة الِحلِّيّ في كلمات علماء المذاهب الأخرى العلاَّ

مة  عت عبارات علمء المذاهب الإسلاميَّة من غير الشيعة الإماميَّة، في ذكر العلاَّ تنوَّ
- عطَّ��ر الله مثواه- وترجمته، فجاءت كلمتهم في ش��أنه بين إجم��الٍ وتفصيلٍ، وبين  ّ الِح��ليِّ
تلوي��حٍ وتريحٍ، بإنصافه ت��ارةً، وببغضه وبغض مذهبه وكراه��ة معتقده تارةً أخرى، 
فاته، وجودة تصانيفه، ومنهم مش��يًرا إلى ش��هرته في آفاق البلاد،  وثالثة في ذكر كثرة مؤلَّ
ه في المعتزل��ة)40( جهلًا محضًا بمذهبه،  وانتش��ار صيت��ه في كلِّ أرضٍ ووادٍ، ومنهم من عدَّ
أو حقدًا واس��تعلاءً من أن يُعدَّ مثله في علمء الطائفة الشيعيَّة الإماميَّة، ومنهم من اشتبه 
باسمه فذكره باسم )الحسين( وليس )الحسن(، ومنهم من كان غايته التعريض به، وكَيْل 
د  ، مذهب أهل البيت، وتش��يُّع سلطان المغول محمَّ التُّهم له؛ لرويجه للمذهب الحقِّ
خُدابن��ده)41( ورعيَّته على يديه، بجهوده وجهاده، وهم في ذلك جميعًا لم يتخطَّوا الإذعان 

لفضله، والإقرار بعلميَّته ومكانته، وغزارة مصنَّفاته.

عت عباراته��م- في وصف مظاهر ش��خصيَّته  فم��مَّ صدر عنهم بحق��ه- وق��د تنوَّ
العلميَّة العظيمة، وس��موِّ أخلاقه الكريمة، كقولهم: »إمام المجتهدين في علم الأصول، 
مة ذو الفنون، صاح��ب التصانيف، وكان يدري الكلام  مة، العلاَّ مولانا وش��يخنا العلاَّ
جَ به أقوام، عالم الإماميَّة الجمل  والعقليَّات وفروع الشيعة وأصولهم، اشتهر ذكره، وتخرَّ
دًا، عالم  ر، بلغت مصنَّفاته في الأصول وفقه الإماميَّة والمنطق مائة وعشرين مجلَّ ابن الُمطهَّ
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مة ذو الفنون،  الشيعة وفقيههم صاحب التصانيف التي اشتهرت في حياته، الإمام العلاَّ
وكان يصنِّ��ف وهو راك��ب، ويزاحم بعظمت��ه الكواكب، كان ريِّض الأخلاق مش��تهر 
ج به أقوام كثيرة، كان إمامًا في الكلام والمعقولات، صاحب التصانيف التي  الذك��ر، تخرَّ
اش��تهرت في حياته، ودلَّت على كثرة أدوات��ه، وكان ريِّض الأخلاق حليمً، قائمً بالعلوم 
ج  العقليَّ��ة حكيمً، طار ذكره في الأقطار، واقتح��م الناس إليه المخاوف والأخطار، وتخرَّ
به أقوام، الش��يخ الإم��ام الأعظَم، برهان علمء الأمم«، إلى غيره��ا من النعوت الجليلة، 

والخصال الجميلة، التي سيأتي ذكرها تبعًا.

م من عباراتهم، وكلمتهم، التي عكس��ت إقرارهم بفضله، وعلوِّ  ثمَّ بعد كلِّ ما تقدَّ
هم، وش��تمهم، وقبي��ح ألفاظهم، التي  كعب��ه في العل��م والدي��ن، إلاَّ أنَّه لم يس��لم من ذمِّ
ة  بوها نحوه، وم��ا ذلك إلاَّ لعجزهم عن مجارات علم��ه، ونبوغه، وقوَّ رمُ��وه بها، وصوَّ
ة، في محاولة الطعن فيه،  حجاج��ه، فلجأوا إلى طريقة كلِّ مَن يخونه الدليل، وتعوزه الحجَّ
والتقليل من شأنه، من ذلك، قولهم: »عالِم الرافضة،كَانَ وَصْفُهُ باِلنَّجَاسَةِ وَالتَّكْدِيرِ أَوْلَى 
مِ��نْ وَصْفِهِ باِلتَّطْهِيِر، كان م��ن البخلاء مع الأموال، عالم الش��يعة، والقائم بنرة تلك 
الأقاويل الشنيعة، خلط في الأصول النور بالظُّلمة، ثمَّ إنَّه حجَّ وانزوى وخمل بعد ذلك 
الره��ج وانط��وى، ولم يزل بالِحلَّة ع��لى حاله إلى أن قطع الموت دليل��ه، ولم يجد حوله من 
ر من  ذِي لَمْ تَطْهُ��رْ خلائقه ولم يتطهَّ رِ الَّ حول��ه حيلة، خَرَجَ عَنِ الِاسْ��تقَِامَةِ، ابْ��نُ الْ�مُطَهَّ
دن��س الرفض، بعض غلاة الرافضة المحرومين عن قوى العاصمة والحافظة« إلى غيرها 
، التي كشفت عن بذاءة  ّ من أقوالهم الس��يِّئة- الآتي ذكرها لاحقًا- بحقِّ العلامة الِحليِّ

ألسنتهم، وعداوتهم، وشديد تحاملهم عليه.

وممَّا ألصقوه به، نس��بته إلى مذه��ب الاعتزال، دون مذهبه الح��قّ، مذهب الإماميَّة 
��ة، وهذا وهم جس��يم، وخلط كبير، ول��ه نظائر قد جرت ب��ه أقلامهم في  الاثن��ي عشريَّ
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د ابن  تراجم بعض علمئنا الكبار، كالشريف المرتضى )ت 436ه� (، وشيخ الطائفة محمَّ
الحس��ن الطوسّي )ت460ه���(، وغيرهم، ولا نعلم دوافع هذا الق��ول على وجه الدقَّة، 
ه من  ��د، أم الجهل والغفلة بمذهبه الري��ح، وكيف يمكن عدُّ فه��ل هو التضليل المتعمَّ
م��ة في الكلام والعقائد الت��ي تطفح بعقيدته  الإغف��ال، وخف��اء الحال؛ وهذه كتب العلاَّ
ومذهبه، قد فشى ذكرها في أوساطهم، ونودي بها في حواضرهم، ككتابه الشهير )منهاج 
الكرامة(، وكتابه )مناهج اليقين في أصول الدين(، وكتابه )نهج الحقِّ وكشف الصدق(، 
ح بها بعقيدته واعتق��اده واتِّباعه لمذهب آل النبيّ  وغيره��ا من تصانيفه الغزيرة التي صرَّ
 المخت��ار وعرته الأطه��ار، ومخالفته الواضحة لمذهب المعتزل��ة في المباني والأصول، 

والفروع.

 نع��م ق��د يلتقي المعتزلة م��ع الإماميَّ��ة، في بع��ض التفريعات والتشريع��ات، وهذا 
هم��ا مذهبًا واحدًا. فالأصول التي تجمع المعتزلة- بإجماع  ادهما، أو عدِّ لا يعن��ي مطلقًا اتحِّ
كتَّاب الفرق والمذاهب الإسلاميَّة- تتألَّف من خمسة أجزاء: التوحيد، والعدل، والوعد 
والوعي��د، والمنزلة بين المنزلَتَين، والأم��ر بالمعروف والنهي عن المنكر. وأنَّ من آمن بهذه 
ريهم،  الأصول الخمسة كان معتزليًّا، مهم بلغ الخلاف بالرأي مع غيره من علمئهم ومفكِّ
لون إثمه، ولا تلحقهم  ومن خالف في واحد من هذه الخمسة لا يكون منهم، ولا يتحمَّ

تبعته، على حدِّ تعبير بعض الكتَّاب)42(.

 ّ مة الِحليِّ ��ة، فها هو العلاَّ ا أصول الدين في مذهب الش��يعة الإماميَّة الاثني عشريَّ أمَّ
ح بها في كتابه الش��هير منهاج الكرامة، وعن أس��باب وجوب اتِّباع مذهب  بنفس��ه، يرِّ
ها وأصدقها وأخلصها عن  الإماميَّ��ة، قائلًا ما لفظه:»ل�مَّ نظرنا في المذاهب وجدن��ا أحقَّ
ش��وائب الباط��ل، وأعظمها تنزيًها لله تعالى ولرس��له ولأوصيائه، أحس��نها في المس��ائل 
��م اعتقدوا أنَّ الله تع��الى هو المخصوص  الأصوليَّ��ة والفروعيَّ��ة، مذهب الإماميَّة؛ لأنهَّ
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بالأزليَّة والقِدَم، وأنَّ كلَّ ما س��واه محدث، لأنَّه واحد، وأنَّه ليس بجس��م، ولا في مكان، 
هوه عن مشابهة المخلوقات، وأنَّه تعالى قادر على جميع المقدورات،  وإلاَّ لكان محدثًا، بل نزَّ
��ه عدل حكيم لا يظلم أحدًا، ولا يفعل القبي��ح، وإلاَّ لزم الجهل والحاجة، تعالى الله  وأنَّ
به بجرمه من غير ظلمٍ  عنهم، ويثيب المطيع، لئلاَّ يكون ظال�مً، ويعفو عن العاصي أو يعذِّ
 ل��ه، وأنَّ أفعاله محكمة واقعة لغرض ومصلحة، وإلاَّ لكان عابثًا، وقد قال: ﴿وَمَا خَلَقْنَا 

ََ لَاعِبيَِن﴾، وأنَّه أرس��ل الأنبياء لإرش��اد العالم. وأنَّه تعالى  وَاتِ وَالْأرَْضَ وَمَا بَيْنَهُ ََ �� السَّ
غير مرئي، ولا مدرك بشيء من الحواس، لقوله تعالى ﴿لَا تُدْرِكُهُ الْأبَْصَارُ﴾، وأنَّه ليس 
في جه��ة. وأنَّ أمره ونهيه وإخباره حادث، لاس��تحالة أمر المع��دوم ونهيه وإخباره. وأنَّ 
ل العمر إلى  الأنبياء معصومون عن الخطأ والس��هو والمعصي��ة، صغيرها وكبيرها، من أوَّ
ة  آخ��ره، وإلا يبق وثوق بم يبلغونه، فانتف��ت فائدة البعثة، ولزم التنفير عنهم، وأنَّ الأئمَّ
م؛ ولأنَّ الش��يعة أخذوا أحكامه��م الفروعيَّة عن  معصوم��ون كالأنبياء في ذلك، لما تقدَّ
هم رس��ول الله، الآخذ ذلك من الله تعالى بوحي  ة المعصومين، الناقلين عن جدِّ الأئمَّ
جبرئي��ل إلي��ه، يتناقلون ذلك ع��ن الثقات خلفًا عن س��لف، إلى أن تتَّص��ل الرواية 
م��وا الأخذ بالقياس  بأح��د المعصوم��ين، ولم يلتفتوا إلى القول بال��رأي والاجتهاد، وحرَّ

ا باقي المسلمين، فقد ذهبوا كلَّ مذهب«)43(. والاستحسان، أمَّ

ه:»إنَّ  ب��اع الإماميَّة، ب��م نصُّ وفي موض��ع آخ��ر، في ذكر الوج��ه الرابع في وجوب اتِّ
ة المعصومين، المش��هورين بالفض��ل والعلم والزهد  الإماميَّ��ة أخذوا مذهبهم عن الأئمَّ
والورع، والاش��تغال في كلِّ وقت بالعب��ادة والدعاء وتلاوة القرآن، والمداومة على ذلك 
هم هل أتى،  من زمن الطفوليَّ��ة إلى آخر العمر، ومنهم تعلّم الناس العلوم، ونزل في حقِّ
ة لهم، وآي��ة الابتهال، وغ��ير ذلك، وكان ع��لّي يصليِّ  وآي��ة الطه��ارة، وإيج��اب المودَّ
لهم  ة ابتلائه بالح��روب والجهاد: فأوَّ  في كلِّ ي��وم وليل��ة ألف ركعة ويتلو القرآن مع ش��دَّ
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ع��لّي بن أبي طال��ب، كان أفضل الخلق بعد رس��ول الله، وجعل��ه الله تعالى نفس 
جه ابنته، وفضله لا  رسول الله، إذ قال: ﴿وَأَنْفُسَنَا وَأَنْفُسَكُمْ﴾، وآخاه الرسول وزوَّ

يحصى، وظهرت عنه معجزات كثيرة حتَّى ادَّعى قومٌ فيه الربوبيَّة«)44(.

ث عن مذهبه وآرائه بلس��ان  ون��راه في كتابه هذا وغيره من تصانيفه، كثيًرا ما يتحدَّ
��م كان مذهب الإماميَّة  فًا بمذهب��ه: »ذهبت الإماميَّة«، وقوله: »إنَّ الإماميَّ��ة، كقوله مُعرِّ
تهم،  باع لوجوه«، وقول��ه: »إنَّ الإماميَّة جازمون بحصول النجاة لهم ولأئمَّ واج��ب الإتِّ
قاطعون ع��لى ذلك«، وكذلك قوله: »قال��ت الإماميَّة«، إلى غيرها م��ن ألفاظه، وكلمته 
��كه بمذهب الإماميَّة الاثني  ح بها عن مذهبه، ومتبنَّاه العقائديّ، وهو تمسُّ التي كان يرِّ
��ة، مذهب أه��ل البيت. فإن كان ه��ذا حديثه وصميم اعتق��اده، فكيف يتَّفق  عشريَّ
خفاء مذهبه على القوم الذين أقضَّ مضجعهم، وأس��هد جفونهم كتابه المزبور، فتناولوه 
هاته  بالردِّ والطَّعن والتشكيك، حتَّى نسبوه إلى الاعتزال، دون أدنى التفات لآرائه وتوجُّ

ة. الفكريَّ

م��ة بحثنا ه��ذا إلى أنَّ ترتيب أقوالهم، ونص��وص عباراتهم على  وق��د أشرنا في مقدِّ
اخت��لاف مضامينها، س��يكون حس��ب س��نيِّ وفيَّاته��م، مبتدئًا بكل��مت معاصريه ومن 
رة، ولا أزعم أنيِّ  ر عنه، وهكذا وصولًا إلى الأزمان المتأخِّ ل، ثمَّ من تأخَّ لًا ب��أوَّ أدرك��ه أوَّ
 أَحطتُ بها خبًرا، بل هذا ما وقفت عليه بعد بذل ما في الوس��ع والطاقة، فدونكها أخي 

القارئ:

1. القاضي ناص الدين عبد الله بن عمر البيضاويّ الأش��عريّ الشافعيّ )ت691، 
مة، ما لفظه:  696ه� ( صاحب التفسر)45(: ذكر الميرزا الأفنديّ أنَّه كتب بخطِّه إلى العلاَّ
»ي��ا مولانا جمال الدي��ن أدام الله فواضلك، أنت إمام المجتهدي��ن في علم الأصول، وقد 
مة له،  ر في الأصول مس��ألة إجماعيَّة هي.. إلى آخر الخبر، وما كان م��ن جواب العلاَّ تق��رَّ
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ا  ��ب الميرزا بقوله: ول�مَّ وق��ف القاضي البيضاويّ على هذا الجواب استحس��نه جدًّ وتعقَّ
مة«)46(. وأثنى على العلاَّ

اق ابن الفوطيّ الحنبلّ البغداديّ )ت 723ه�()47(: أش��ار  2. ك��َل الدين عبد الرزَّ
ّ في طيِّ ترجمته للسيِّد عميد الدين عبد المطَّلب بن مجد الدين  مة الِحليِّ إلى تتلمذه على العلاَّ
د الأعرجيّ الحس��ينيّ، قائلا: »وعميد الدين شاب فاضل عالم، اشتغل  أبي الفوارس محمَّ

.)48(» ّ ر الِحليِّ مة جمال الدين الحسن ابن المطهَّ بالفقه على خاله مولانا وشيخنا العلاَّ

انّي الحنب��لّ الدمش��قيّ يّ��م اب��ن تيميَّ��ة الح��رَّ  3. تق��ي الدي��ن أحم��د ب��ن عب��د الِحلِّي
مَامَةِ(،  ى كِتَابَ��هُ )مِنهَْاجَ الْكَرَامَ��ةِ فِي مَعْرِفَةِ الْإِ )ت 728ه�()49(: »وَهَذَا الْ�مُصَنِّفُ سَ��مَّ
ذِينَ لَمْ يُرِدِ  عَى الطَّهَارَةَ، وَهُوَ مِنَ الَّ ى )مِنهَْاجَ النَّدَامَةِ(، كَمَ أَنَّ مَنِ ادَّ وَهُوَ خَلِيقٌ بأَِنْ يُسَمَّ
بْتِ، ]وَالطَّاغُوتِ[، وَالنِّفَاقِ كَانَ وَصْفُهُ باِلنَّجَاسَةِ،  رَ قُلُوبَهُمْ، بَلْ مِنْ أَهْلِ الْجِ اللهُ أَنْ يُطَهِّ

وَالتَّكْدِيرِ أَوْلَى مِنْ وَصْفِهِ باِلتَّطْهِيِر«)50(.

ه: »ابن  لَفيّ )ت 748ه�()51(، بم نصُّ 4. الحافظ ش��مس الدين الذهبيّ الشافعيّ السَّ
ر  مة، ذو الفنون، عالم الرافضة، جمال الدين، حس��ن بن يوس��ف ابن المطهَّ ��ر. العلاَّ المطهَّ
ّ المعتزلّ، صاح��ب التصانيف ك��شرح مختر ابن الحاج��ب، وكتابه في  الأس��ديّ الِح��ليِّ
الإمامة ردَّ عليه ش��يخنا ابن تيميَّة في ثلاثة أس��فار، واخترتُ ذلك أنا في سِ��فر، وكان 
يدري الكلام والعقليَّات وفروع الشيعة وأصولهم، ويقال: بلغت تواليفه مائة وعشرين 
ة على النصير الط��وسّي، وكان من البخلاء مع الأموال، وقد اش��تهر  دًا، اش��تغل م��دَّ مجلَّ
جَ به أقوام، وقد حجَّ في أواخر عُمُره وخمل، وانزوى  م في دولة خَرْبندا، وتخرَّ ذكره وتقدَّ
م سنة  إلى الِحلَّة، توفيِّ سنة ستٍّ وعشرين وسبعمئة وقد ناهز الثمنين، وقيل مات في المحرَّ

ستٍّ في الحادي والعشرين منه، سامحه الله تعالى«)52(.
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مة المتفنِّن جمال الدين حس��ين بن  5. وفي كتاب��ه العب: »ومات بالِحلَّة ش��يخها العلاَّ
ر الشيعيّ المعتزلّ، صاحب التصانيف، من أبناء الثمنين بل أزيد«)53(. يوسف ابن المطهَّ

6. وعنه أيضًا في كتابه دول الإسلام- وفيات سنة 725ه�-: »وعالم الإماميَّة الجمل 
ابن الُمطهر بالِحلَّة، وله تواليف«)54(.

7. زين الدين عمر ابن الورديّ الحلبيّ الش��افعيّ )ت 749ه�()55(:- حوادث سنة 
ر الحلبيّ)56( بالِحلَّة من ش��يوخ الشيعة  726ه�-: »وفيه توفيِّ جمال الدين حس��ن بن المطهَّ
ول�مَّ ترفَّض خربنده أحضر إليه وأكرم وجعل له أرزاقًا كثيرة بلغت مصنَّفاته في الأصول 

وفقه الإماميَّة والمنطق مائة وعشرين مجلَّدًا«)57(.

8. صلاح الدين خليل بن أيبك الصفديّ الشافعيّ )ت 764ه� ()58(: »الشيخ جمال 
مة ذو الفنون جمال الدين ابن  ر الإمام العلاَّ ر الحسين بن يوسف بن المطهَّ الدين ابن المطهَّ
ّ المعتزلّ عالم الشيعة وفقيههم صاحب التصانيف التي اشتهرت في  ر الأسدي الِحليِّ المطهَّ
مً��ا زائدًا وكان له مماليك وإدارات كثيرة وأملاك جيِّدة  م في دولة خربندا تقدُّ حيات��ه، تقدَّ
وكان يصنِّف وهو راكب، شرح مختر ابن الحاجب وهو مشهور في حياته، وله كتاب في 
س،  يه ابن المنجَّ الإمامة ردَّ عليه الشيخ تقيّ الدين ابن تيميَّة في ثلاث مجلَّدات، وكان يسمِّ
ج به أقوام كثيرة وحجَّ أواخر عمره  كر تخرَّ ر ريِّض الأخلاق مش��تهر الذِّ وكان ابن المطهَّ
وخمل وانزوى إلى الِحلَّة وتوفيِّ س��نة خمس وعشرين وقيل سنة ستٍّ وعشرين وسبع مائة 
م وقد ناهز الثمنين، وكان إماما في الكلام والمعقولات، قال الشيخ شمس  في شهر المحرَّ

الدين: قيل اسمه يوسف، وله الأسرار الخفيَّة في العلوم العقليَّة«)59(.

ر. الشيخ الإمام  9. وعنه أيضًا في كتابه أعيان العصر: »الحسين بن يوسف بن المطهَّ
ّ المعتزلّ. عالم الش��يعة، والقائم  ر الأس��ديّ الِحليِّ مة ذو الفنون، جمال الدين بن المطهَّ العلاَّ
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بنرة تلك الأقاويل الش��نيعة، صاحب التصانيف التي اشتهرت في حياته، ودلَّت على 
كث��رة أدوات��ه، وكان ريِّض الأخلاق حليمً، قائ��مً بالعلوم العقليَّة حكي��مً، طار ذكره في 
ت عليه السنون  ج به أقوام، ومرَّ الأقطار، واقتحم الناس إليه المخاوف والأخطار، وتخرَّ
ام  م في آخر أيَّ والأع��وام، وصنَّف في الحكم��ه، وخلط في الأصول النور بالظُّلم��ة، وتقدَّ
ه. وكان له إدارات عظيمة وأملاك لها  ه، وفاض على الفرات م��دُّ مًا زاد حدُّ خرابن��دا تقدُّ
في تل��ك الب��لاد قدر جليل وقيم��ة، ومماليك أتراك، وحفدة يقع ال��شر معهم في أشراك. 
وكان يصنِّ��ف وهو راكب، ويزاحم بعظمت��ه الكواكب. ثمَّ إنَّه حجَّ وانزوى، وحمل بعد 
ذل��ك الرهج وانطوى. ولم يزل بالِحلَّة على حال��ه إلى أن قطع الموت دليله، ولم يجد حوله 
م سنة خمس وعشرين وسبع مئة،  من حوله حيله. وتوفيِّ رحمه الله تعالى في شهر الله المحرَّ
وقيل: سنة ستٍّ وعشرين وسبع مئة، وقد ناهز الثمنين. ومن تصانيفه شرح مختر ابن 
مة تقيّ  الحاجب، وهو مش��هور في حياته وإلى الآن، وله كت��اب في الإمامة ردَّ عليه العلاَّ
س، وله كتاب الأسرار  يه: ابن المنجَّ الدي��ن بن تيميَّة في ثلاث مجلَّدات كبار، وكان يس��مِّ

الخفيَّة في العلوم العقليَّة«)60(.

الص��وفّي  الش��افعيّ  اليافع��يّ  الله  عب��د  الس��عادات  أب��و  الدي��ن  عفي��ف   .10 
ر الش��يعيّ حس��ن، صاحب  )ت768ه���()61(، ب��م لفظه: »وفيه��ا مات بالِحلَّة ابن المطهَّ

التصانيف عن ثمنين سنة وأزيد«)62(.

11. الحافظ ابن كثر الدمش��قيّ الشافعيّ )ت 774ه�()63(: »وفي هذا الشهر أعني 
د بن أرغون بن أبغا بن هولاكو  ذا القعدة وصلت الأخبار بموت ملك التر خربندا محمَّ
قان ملك العراق وخراس��ان وعراق العجم والروم وأذربيجان والبلاد الأرمينيَّة وديار 
بكر، توفيِّ في الس��ابع والعشرين من رمضان ودُفن بربته بالمدينة التي أنشأها، التي يقال 
لها الس��لطانيَّة وقد جاوز الثلاثين من العمر، وكان موصوفًا بالكرم ومحبًّا للَّهو واللَّعب 
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ل إلى الرفض أقام شعائره في بلاده  والعمئر، وأظهر الرفض، أقام س��نَّة على السنَّة ثمَّ تحوَّ
، تلمي��ذ نصير الدين الطوسّي، وأقطعه  ّ ر الِحليِّ وحظي عنده الش��يخ جمال الدين بن مطهَّ
ة ب��لاد، ولم يزل على هذا المذهب الفاس��د إلى أن مات في هذه الس��نة، وقد جرت في  ع��دَّ
ام��ه فتن كبار ومصائب عظام، ف��أراح الله منه العباد والبلاد، وقام في الملك بعده ولده  أيَّ

أبو سعيد وله إحدى عشرة سنة«)64(.

ين أَبُو مَنصُْورٍ حَسَ��نُ بْنُ يُوسُفَ  ��يعِيُّ جَمَالُ الدِّ رِ الشِّ وفي موضع آخر: »ابْنُ الْ�مُطَهَّ
وَافضِِ بتِلِْ��كَ النَّوَاحِي، وَلَ��هُ التَّصَانيِفُ  ، شَ��يْخُ الرَّ ��يعِيُّ ُّ الْعِرَاقِيُّ الشِّ ليِّ ��رٍ الْحِ ابْ��نِ مُطَهَّ
تُهَا خَمْسَ��ةٌ وخمس��ون مصنَّفًا، في الفقه  دًا، وَعِدَّ ينَ مُجلََّ الْكَثِ��يَرةُ، يُقَالُ تَزِيدُ عَلَى مِائَةٍ وَعِشْرِ
فْضِ وَغَيْرِ ذَلكَِ مِنْ كِبَارٍ وَصِغَارٍ، وأشهرها بين الطلبة  والنحو الأصول وَالْفَلْسَ��فَةِ وَالرَّ
دَيْنِ فِي أُصُولِ  شرح ابْ��نِ الْحَاجِبِ فِي أُصُولِ الْفِقْ��هِ، وَلَيْسَ بذَِاكَ الْفَائِقِ، وَرَأَيْتُ لَ��هُ مُجلََّ
اَ مُشْ��تَمِلَةٌ عَلَى نَقْلٍ كَثيٍِر وتوجيه  الْفِقْهِ على طريقة المحصول والأحكام، فلا بَأْسَ بِهَا فَإنِهَّ
مَامَةِ، خَبَطَ فيِهِ فِي الْ�مَعْقُولِ وَالْ�مَنقُْولِ،  جَيِّدٍ، وَلَهُ كِتَابُ مِنهَْاجِ الِاسْ��تقَِامَةِ فِي إثِْبَاتِ الْإِ
مَامُ  ��يْخُ الْإِ دِّ عليه الشَّ هُ، إذِْ خَرَجَ عَنِ الِاسْ��تقَِامَةِ. وقد انتدب في الرَّ وَلَمْ يَ��دْرِ كَيْ��فَ يَتَوَجَّ
دَاتٍ أَتَى فيِهَ��ا بمَِ يُبْهِرُ  ي��نِ أبو العبَّاس بن تَيْمِيَّ��ةَ فِي مُجلََّ سْ��لَامِ تَقِيُّ الدِّ مَةُ شَ��يْخُ الْإِ الْعَلاَّ
ذِي لَمْ تَطْهُرْ  رِ الَّ الْعُقُولَ مِنَ الْأشَْيَاءِ الْ�مَلِيحَةِ الْحَسَنةَِ، وَهُوَ كِتَابٌ حَافلٌِ. وُلدَِ ابْنُ الْ�مُطَهَّ
ينَ رَمَضَانَ سَنةََ ثَمَنٍ وأربعين  ر من دنس الرفض لَيْلَةِ الْجُمُعَةِ سَابعِِ عِشْرِ خلائقه ولم يتطهَّ
هَا  نةَِ، وَكَانَ اشْتغَِالُهُ ببَِغْدَادَ وَغَيْرِ م مِنْ هَذِهِ السَّ وس��تمئة، وتوفيِّ ليلة الجمعة عشرين محرَّ
هِ، وَلَ�مَّ تَرَفَّضَ الْ�مَلِكُ خَرْبَندَْا حَظِيَ  ، وَعَلَى غَيْرِ من البلاد، واش��تغل على نصير الطُّوسِيِّ

ا وَأَقْطَعَهُ بلَِادًا كَثيَِرةً«)65(. رِ وَسَادَ جَدًّ عِندَْهُ ابْنُ الْ�مُطَهَّ

د ابن بطُّوطة المالك��يّ )ت 779ه�()66(: »كان ملك العراق  12. ش��مس الدين محمَّ
ى جمال  د خدابنده قد صحبه في حال كفره فقيه من الروافض الإماميَّة يسمَّ السلطان محمَّ
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ر، فلمَّ أس��لم السلطان المذكور وأسلمت بإسلامه التر زاد في تعظيم هذا  الدين بن مطهَّ
ل��ه في غيره، وشرح له حال الصحابة والخلافة،  الفقي��ه، فزيَّن له مذهب الروافض وفضَّ
ه وصهره فهو  ر لديه أنَّ أب��ا بكر وعمر كانا وزيرَين لرس��ول الله وأنَّ عليًّا اب��ن عمِّ وق��رَّ
وارث الخلاف��ة ومثَّ��ل له ذلك بم هو مألوف عنده من أنَّ المل��ك الذي بيده إنَّم هو إرث 
عن أجداده وأقاربه مع حداثة عهد الس��لطان بالكفر وعدم معرفته بقواعد الدين، فأمر 
الس��لطان بحم��ل الناس على الرف��ض وكتب بذل��ك إلى العراقَين وف��ارس وأذربيجان 
ل بلاد وصل إليها بغداد  وأصفهان وكرمان وخراسان وبعث الرسل إلى البلاد فكان أوَّ

وشيراز وأصفهان..«)67(.

13. مجد الدين الفروز آباديّ الش��افعيّ الس��لفيّ )ت 817ه�()68(: وقد كان ذِكْره 
، فمم قال في مدحه ما أورده في إجازته  م��ة متضاربًا على طرَفَي نقيض، بين مدحٍ ذمٍّ للعلاَّ
قين، واصفا كُلاًّ  ّ مقرنًا بذكر ولده فخر المحقِّ مة الِحليِّ لبعض مستجيزيه بعد أن ذَكَر العلاَّ
ه: »الحمدُ لله على نعَِمِه الباطنة والظاهرة..  منهم بأبلغ عبارات الثناء والمديح، قائلًا ما نصُّ
د الفيروز آباديّ..  د بن يعقوب ب��ن محمَّ وبع��د، يقولُ فقيُر رحم��ة الله تعالى أبو طاهر محمَّ
أج��زتُ للمولى الإمام الِحبر الهمم.. عمد الملَِّة والدين عوض الفلك آباديّ الش��هير بابن 
لة لكتاب تاج  ى ب�)التكمل��ة والذيل والصِّ الحلوانّي.. أن يروي عنِّي هذا الكتابَ الُمس��مَّ
م��ة الدنيا، بحر  اه عن ش��يخي ومولاي، علاَّ اللُّغ��ة وصحاح العربيَّ��ة(، بحقِّ روايتي إيَّ
د بن الشيخ الإمام الأعظَم، برهان علمء  العلوم، وطود العُلى، فخر الدين أبي طالب محمَّ
)69(، بحقِّ روايتهِِ عن  ّ ر الِحليِّ الأمم، جمال الدين أبي منصور الحس��ن بن يوس��ف بن المطهَّ
ة، برهان الأدب، ترجمان العرب.. الحسن بن  فِه الإمام الحجَّ والدِه، بحقِّ روايتهِِ عن مؤلِّ
ت محاسنهُ- سنة سبعٍ  ل- عمَّ د الصنعانّي.. وكتبتُ هذه الأحرفَ في شه�ر ربيع الأوَّ محمَّ

يًا..«)70(. وخمسين وسبعمئة، بمدينة لارند، حامدًا.. مصلِّ
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���ر( المعروف ب�)الردِّي  14. ث��مَّ نراه في كتابه )القضاب المش��تَهَ�ر ع� رقاب ابن المطهَّ
ّ الموس��وم ب�)منهاج الكرامة(،  مة الِحليِّ فه في ردِّ كتاب العلاَّ ع��� الرافضة(، وهو كتاب ألَّ
��ن مِن الأكاذي��ب والنَّصبِ لأمي���ر المؤمنين ما يندى ل��ه الجبين، وهو  وال��ذي تضمَّ
ّ  بألفاظ نابية وعبارات مس��يئة، دلَّت على  مة الِحليِّ كتابٌ مطبوع، قد رش��ق في��ه العلاَّ
: »إنيِّ  ّ مة الِحليِّ بغضه ونصبه الش��ديد، من ذلك قوله في ديباجة الكتاب، مش��يًرا إلى العلاَّ
نظرت إلى هذا الكتاب المنس��وب إلى بعض غلاة الرافضة المحرومين عن قوى العاصمة 
 والحافظ��ة، ق��د أتى ممَّ��ا لا يحلُّ م��ن الأحاديث الموضوع��ة والأخبار المطروح��ة المفراة 
ما لا يرضى بذكره إلاَّ جاهل أو زنديق في أمر الدين، متحامل متساهل في هذه الأحرف، 
يته  فواج��ب لاعناق بقبائه باتكة وش��وارع لإطباق نفاق��ه وإحقاق نفاقه هاتكة، وس��مَّ

ر«)71(. بالقضاب المشتهر على رقاب ابن المطهَّ

ث  ر[، قد حدَّ وفي موض��ع آخر: »ثمَّ أنَّ هذا المصنِّف غير المنصف، ]أعني ابن المطهَّ
ثني به عن والده عن مشايخه عن علّي  د، وقد حدَّ بسند ثبت عندي بخطِّ ولده الفخر محمَّ

ابن أبي طالب، أنَّه سئل عن أبي بكر وعمر فقال..«)72(.

مة لعلَّ منشأه أنَّه في  أقول: وهذا الانقلاب الصادر من الفيروزآباديّ بحقِّ العلاَّ
ّ وولده فخر المحققين إذ إنَّ إجازته الممنوحة  مة الِحليِّ ل أم��ره كان معتقدًا بفضل العلاَّ أوَّ
م- كانت )سنة 757ه�(، وولادته كانت )سنة 729ه�(، أي  لبعض مستجيزيه- كم تقدَّ
إنَّه عند منحه هذه الإجازة كان بعمر ال�)29 سنة(، وكانت في حياة الفقيه المعظَّم الشيخ 
��ه بعد ذلك قصد بلاد الش��ام وغيرها وقرأ على  مة، ثمَّ الظاهر أنَّ فخ��ر الدين ول��د العلاَّ
مة وألَّف كتابه ه��ذا في ردِّ كتاب )منهاج الكرامة(،  بعض مش��ايخها، فانحرف عن العلاَّ
بًا لبعض س��لاطين عره وذوي النفوذ  أو قد يكون كتابه المش��ار إليه كان قد عمله تقرُّ
تماش��يًا مع أهوائهم، فقد ذكر ابن العمد الجنب��لّي أنَّ الفيروزاباديّ كان كثير التبذير، فإذا 
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 أمل��ق باع بعض كتب��ه)73(، والعوز والحاجة، أو الطمع والجش��ع، قد يدفع��ان بالمرء إلى 
ه الش��يطان  ما لا يُحمد عقباه، فكان في ذلك س��وء توفيقه وس��وء عاقبته، بعد أن اس��تزلَّ

.رة لعداء أمير المؤمنين، سيِّد العرة المطهَّ

لفيّ)ت840ه�()74(: في المعرفة الثانية،  د ابن الوزير الزيديّ السَّ 15. عزُّ الدين محمَّ
مين من أصحابِ الش��افعيّ من العلمء الِحلَّة: »وش��يخ  في ذك��ر بعض من كان بعدَ المتقدِّ

ر المعتزِلّ«)75(. مةُ الكبيُر جمال الدين حسنُ ابن المطهَّ الِحلَّة العلاَّ

16. تقيّ الدين المقريزيّ الش��افعيّ )ت845ه�()76( في الس��لوك لمعرفة دول الملوك 
ين حُسَ��يْن بن  يْعَة جمال الدِّ )أحداث س��نة 726ه�(: »وَمَات فيِهَا مِمَّن لَهُ ذكر ش��يخ الضَّ
ّ المعتزل شَ��ارِح مُختَْرابْن الْحَاجِب فِي الْمحرم وَكَانَ رَضِي الْخلق  ر الْحليِِّ يُوسُ��ف بن المطهَّ
ة مصنَّفات وَلابْن تَيْمِية عَلَيْهِ ردٌّ  حَلِيمً عَال�مً بالمعقولات وَله وجاهة عِندْ خربندا وَله عدَّ

س«)77(. يه ابْن المنجَّ فِي أَربع مجلَّدات، وَكَانَ يُسَمِّ

17. الحافظ ابن حجر العس��قلانّي الشافعيّ )ت 852ه� ()78(: »الحسين بن يوسف 
ّ عالم الش��يعة وإمامهم ومصنِّفه��م، وكان آية في الذكاء شرح مختر ابن  ر الِحليِّ ابن المطهَّ
الحاجب شرحًا جيِّدًا س��هل المأخذ غاية في الإيضاح واش��تهرت تصانيفه في حياته وهو 
الذي ردَّ عليه الش��يخ تقيّ الدين ابن تيميَّة في كتاب��ه المعروف بالردِّ على الرافضّي، وكان 
ر مشهر الذكر وحسن الأخلاق، ول�مَّ بلغه بعض كتاب ابن تيميَّة قال: لو كان  ابن المطهَّ
م س��نة س��تٍّ وعشرين وس��بع مائة عن ثمنين سنة،  يفهم ما أقول أجبته. ومات في المحرَّ

وكان في آخر عمره انقطع في الِحلَّة إلى أن مات«)79(.

وفي موضع آخر عند ترجمة والده س��ديد الدين يوس��ف، قائلًا ما لفظه: »يوس��ف 
ّ الرافضّي المش��هور، كان رأس الش��يعة  ر الِحليِّ والد الحس��ن بن يوس��ف بن علّي بن المطهَّ
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ّ شرحًا  الإماميَّة في زمانه، وله معرفة بالعلوم العقليَّة، شرح مختر ابن الحاجب الموصليِّ
جيِّدًا بالنس��بة إلى ح��لِّ ألفاظه وتوضيحه وصنَّ��ف كتابًا في فضائل ع��لّي رضي الله عنه، 
نقضه الش��يخ تقي الدين ابن تيميَّة في كتاب كبير وقد أش��ار الش��يخ تقيّ الدين السبكيّ 
��ر لم تطهر خلائقه(، ولابن تيميَّة ردٌّ  إلى ذلك في أبياته المش��هورة حيث قال: )وابن المطهَّ
علي��ه، أي الردُّ واس��تيفاء أجوبة، لكنَّا نذك��ر بقيَّة الأبيات في ما يعاب ب��ه ابن تيميَّة من 
العقيدة.طالعت الردَّ المذكور فوجدته كم قال الس��بكيّ في الاس��تيفاء لكن وجدته كثير 
ر، وإن كان معظم ذلك من  التحام��ل إلى الغاية في ردِّ الأحاديث التي يوردها اب��ن المطهَّ
ه كثيًرا من الأحاديث الجياد التي لم يس��تحضر  الموضوع��ات والواهي��ات، لكنَّه ردَّ في ردِّ
ا؛ لأنَّه كان لاتِّس��اعه في الحفظ يتَّكل على ما في صدره، والإنس��ان  حالة التصنيف مظانهَّ
ته أحيانًا إلى تنقيص علّي رضي  عامد للنس��يان، وكم من مبالغة لتوهين كلام الرافضّي أدَّ
ر مقيمً وقد  الله عنه،وه��ذه الرجمة لا يحتمل إيضاح ذلك وإيراد أمثلت��ه، وكان ابن المطهَّ

بلغه تصنيف ابن تيميَّة فكاتبه بأبيات«)80(.

ر  لًا بم لفظه: »الْحس��ن بن يُوسُ��ف بن مطهَّ 18. وذك��ره أيضًا في الدرر الكامنة، أوَّ
ر الْأسَدي يَأْتِي فِي الْحُسَيْن«)81(. ين الشهير باِبْن المطهَّ ّ جمال الدِّ الِحليِّ

ّ المعتزلّ جمال الدّين  ر الِحليِّ ه: »الْحُسَ��يْن بن يُوسُف بن المطهَّ ثمَّ عاد فرجم له بم نصُّ
ة واش��تغل فِي  الش��يعيّ، ولد فِي س��نة بضعٍ وَأَرْبَعين وسِ��تمِئَة ولازم النصير الطوسّي مُدَّ
الْعُلُ��وم الْعَقْلِيَّة فمه��ر فيِهَا وصنَّف فِي الْأصُُول وَالْحكمَ��ة وَكَانَ صَاحب أَمْوَال وغلمن 
ج بِ��هِ جَماعَة وَشَرحه على  ��يعَة بالِحلَّة واش��تهرت تصانيفه وَتخرَّ وحف��دة وَكَانَ رَأس الشِّ
مُختَْ��ر ابْ��ن الْحَاجِب فِي غَايَة الْحس��ن فِي ح��لِّ أَلْفَاظ��ه وتقريب مَعَانيِ��ه وصنَّف فِي فقه 
مَامَة ردَّ عَلَيْهِ فيِهِ ابْن تَيْمِية باِلْكتاب  الأماميَّ��ة وَكَانَ قيِّمً بذلك دَاعِيَة إلَِيْهِ وَله كتاب فِي الْإِ
د، إلِاَّ أَنَّه  دِّ على الرافضي، وَقد أطنب فيِهِ وأسهب وأجاد فِي الرَّ ى باِلرَّ الْ�مَشْ��هُور الْ�مُسَمَّ
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اه  اَ مُختَْلقَة وإيَّ تحام��ل فِي مَوَاضِع عدي��دة، وردَّ أَحَادِيث مَوْجُودَة وَإنِ كَانَت ضَعِيفَ��ة بأَِنهَّ
بْكِيّ بقوله: يْخ تَقِيّ الدّين السُّ عنى الشَّ

ت��ط��ه��ر خ��لائ��ق��ه لم  ���ر  الم���ط���هَّّ )وَابْ�������ن 
به( تعصُّ فِي  غ���ال  فْ���ض  ال���رَّ إلَِى  دَاع 

لَ���هُ عَ���لَ���يْ���هِ  ردٌّ  تَ��يْ��مِ��ي��ة  )وَلابْ��������ن 
وَاسْ��تِ��ي��فَ��اء أضرب���ه( د  ال����رَّ فِي  أَجَ�����اد 

... الأبيات.

ار الْخفيَّ��ة فِي الْعُلُ��وم الْعَقْلِيَّة وَغ��ير ذَلكِ وَبَلغ��ت تصانيفه مائَة  وَل��ه كت��اب الْأسَْرَ
د عَلَيْ��هِ كتب أبياتًا  ��دة فيِمَ يُقَ��ال، وَل�مَّ وصل إلَِيْ��هِ كتاب ابْن تَيْمِي��ة فِي الرَّ وَعشْري��ن مجلَّ

 

أَولهاَ:

ال��ورى علم  مَ��ا  ك��ل  تعلم  كنت  )لَ���و 
ط�����رًا ل����رت ص���دي���ق ك���ل الْ���عَ���الم(

... الأبيات.

��مْس الْموصِلِّ�يّ على لسَِان ابْن تَيْمِيَّة، وَيُقَال أَنَّه تقدم فِي دولة خربندا  وَقد أَجَابَهُ الشَّ
ج بهِِ جَماعَة فِي  ��ح وَح��جَّ فِي أَوَاخِر عمره وَتخرَّ وَكَثُ��رت أَمْوَاله وَكَانَ مَعَ ذَلكِ فِي غَايَة الشُّ
م )س��نة 726 ( أَو فِي آخر )س��نة 725 (، وَقيل  ة فنون وَكَانَت وَفَاته فِي ش��هر الْمحرَّ ع��دَّ

م التَّنبْيِه عَلَيْه«)82(. اسْمه الْحسن بفِتْحَتَيْنِ وَقد تقدَّ

مة،  أ ابن حج��ر، وقبله الذهبيّ فنس��بوا البخل إلى العلاَّ أق��ول: لا أعرف كيف تجرَّ
ّ أعلى الله مقامه من الفضائل، وس��خاء  مة الِح��ليِّ وكي��ف يتَّفق هذا م��ع ما عُرف به العلاَّ
ا ما أدَّعاه من  النف��س، ولماذا لم يذكر لن��ا ابن حجر ولو خبًرا واحدًا يؤيِّد زعمه ه��ذا، أمَّ
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مة نس��بة ذل��ك إليه، وإن كان أمرًا  كث��رة أمواله، فلم يؤثر عن أصحابنا ممَّن ترجم للعلاَّ
لا عي��ب فيه، والمظنون في هذا الأم��ر غفلة ابن حجر عن إدراك مهام المرجعيَّات الدينيَّة 
، المؤتمنَين على أموال الحقوق الشرعيَّة،  ّ مة الِحليِّ لعلمئنا الثقات الأبرار، ومنه��م العلاَّ
ك��رف أم��وال الخمُس والزكاة وغيره��ا، في مواردها الصحيحة، وع��دم التفريط بها، 
يها، ومن ثَمَّ فم زعمه ابن حجر من أمواله، لا يبعد أن تكون أموال  وصرفها في مس��تحقِّ
ه��ا ابن حجر جهلًا أو تزويرًا  الحقوق الشرعيَّة الُمس��لَّط عليها بحكم مرجعيَّته، وقد عدَّ

ل. ة به، فتأمَّ للحقائق أموالًا خاصَّ

19. جم��ال الدين أبو المحاس��ن بن تغري ب��ردي الحنفيّ )ت 874ه�()83(: »الس��نة 
د ب��ن قلاوون الثالثة على مر وهى س��نة  الس��ابعة ع��شرة من ولاي��ة الملك الناصر محمَّ
س��تٍّ وعشرين وس��بعمئة فيها توفيِّ ش��يخ الرافضة جمال الدين الحس��ين بن يوسف بن 
م، كان عال�مً بالمعقولات وكان  ّ المعتزلّ ش��ارح مختر ابن الحاجب في المحرَّ ر الِحليِّ المطهَّ
ة مصنَّفات غير أنَّه كان  رضيَّ الخل��ق حليمً وله وجاهة عند خربندا مل��ك التتار، وله عدَّ
يه ابن  رافضيًّا خبيثًا على مذهب القوم ولابن تيميَّة عليه ردٌّ في أربعة مجلَّدات، وكان يسمِّ

ر«)84(. س، يعني عكس شهرته كونه كان يُعرف بابن المطهَّ المنجَّ

��ر المعتزلّ )ت726 أو 725ه�(  20. وعن��ه أيضًا في كتابه المنهل الصافي: ابن المطهَّ
ر الأسديّ  مة ذو الفنون جمال الدين بن المطهَّ ر، الإمام العلاَّ الحس��ين بن يوسف بن المطهَّ
ّ المعتزلّ، عالم الش��يعة، وفقيهه��م، وصاحب التصانيف التي اش��تهرت في حياته.  الِح��ليِّ
مًا زائدًا. وكان له ممالي��ك ونزوة. وكان يصنِّف  م في دولة خربندا ملك التت��ار، تقدُّ تق��دَّ
وهو راكب، شرح مختر ابن الحاجب، وهو مش��هور من حياته. وله كتاب في الإمامة، 
يه ابن  ��دات. وكان ابن تيميَّة يس��مِّ وردَّ علي��ه الش��يخ تق��يّ الدين بن تيميَّ��ة في ثلاثة مجلَّ
ج به أقوام كثيرة،  كر، تخرَّ ر المذكور ريِّض الخلاق، مش��تهر الذِّ ��س. وكان ابن المطهَّ المنجَّ
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وح��جَّ في أواخر عم��ره، وأخمل، وانزوى إلى الِحلَّة، واس��تمرَّ في انحطاط إلى أن مات في 
م س��نة س��تٍّ وعشرين. وقيل في أواخر سنة خمسٍ وعشرين وس��بعمئة، وقد ناهز  المحرَّ
الثمنين. وكان إمامًا في علم الكلام. قال الذهبي- رحمه الله-: وقيل إنَّ اس��مه يوس��ف. 

وله كتاب الأسرار الخفيَّة في العلوم العقليَّة)85(.

كر وقبله الحافظ  أقول: لا أعرف كيف اس��تدلَّ ابن تغري بردي في قوله الماضي الذِّ
مة- على حدٍّ تعبيرهم- في أواخر عُمُره،  الذهبيّ، والصفديّ، وأضرابهم، على أنَّ العلاَّ
د خدابنده بن أرغون س��نة 716ه�)86(،  أي بعد وفاة الس��لطان المغولّ غياث الدين محمَّ
خَم��ل وانزوى إلى الِحلَّة، واس��تمرَّ في انحط��اط إلى أن مات. وما ه��ذه الافراءات منهم 
- أع��لى الله مقامه- الذي لم ي��رقْ لهم علم��ه وفضله، وأحرق  ّ م��ة الِحليِّ ع��لى مق��ام العلاَّ
قلوبهم شهرته وغزارة نتاجه، فرموه بعبارات التنقيص والتهميش، ونسبوه إلى الخمول 
والأف��ول، والان��زواء والعزلة، وما ذلك منهم إلاَّ تحاملًا عليه، وحس��دًا لمكانته، ورفيع 
امه،  ��ر في تواريخه وأيَّ منزلت��ه، وجهلًا بأحواله وأخب��اره، إذ من يقف على ترجمته، ويتدبَّ
يج��د أنَّه لم ينقطع حتَّ��ى أواخر حياته عن ال��درس والمباحثة، ورفد الحرك��ة العلميَّة، بم 
يديم نش��اطها ويُذكي شُعلة العلم فيها، من خلال إقامته مجالس العلم والمناظرة، ومنح 
الإج��ازات، وغزارة التصني��ف والتأليف، وضبط القراءات والانه��اءات، فمن أمثلتها 
منحه إجازة لتلميذه الس��يِّد مهنَّا بن س��نان المدنّي بالِحلَّة س��نة 719ه���)87(، ومنها منحه 
لة لبعض تلامذته من بني زُهرة الحلبيِّين، وتاريخها 15 ش��عبان س��نة  إج��ازة كبيرة مفصَّ
د بن إس��حاق الدشتكيّ في  723ه�)88(، وإجازة أخرى لتلميذه الس��يِّد صدر الدين محمَّ
منتصف ج1 س��نة 724ه� في بغداد)89(، أي قبل وفاته بأقلَّ من س��نتََين. وأخرى بشكل 
د بن يار على نس��خة من كتابه )تحرير الأحكام  إنهاء قراءة لتلميذه الش��يخ محمود بن محمَّ

خها في 16 جمادى الآخرة سنة 724ه�)90(. الشرعيَّة( أرَّ
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ة  وف��رغ من تصنيف كتاب��ه منهاج الص��لاح في اختصار المصب��اح في 11 ذي الحجَّ
س��نة 723ه���)91(، وفي 11 رمض��ان س��نة 725ه���، ف��رغ م��ن الج��زء الثاني م��ن كتابه 
 تذكرة الفقهاء)92(، وغير ذلك من ش��واهد اس��تمرار نش��اطه العلم��يّ إلى أواخر حياته 

الشريفة.

وعودا على بدء، نقول: وممَّن ذكره:

��د اب��ن الأزرق الغرناط��يّ المالك��يّ )ت 896ه���()93(،   21. ش��مس الدي��ن محمَّ
د خدانبده قد صَحبه فِي حَال كفره فَقِيه من الرافضة  لْطَان مُحمََّ قائلًا: كَانَ ملك الْعرَاق السُّ
��لْطَان وَأسلم بإِسِْلَامِهِ التر زَاد فِي  ر، فَلَمَّ أسلم السُّ ين بن مطهَّ ى جمال الدِّ الأماميَّة يُس��مَّ
تَعْظِيم هَذَا الْفَقِيه فزيَّن لَهُ هَذَا الْفَقِيه مَذْهَب الرافضة وفضله على غَيره مَعَ حدثان عهد 
لْطَان بحِمْل النَّاس على الْ�مَذْهَب  ين فَأمر السُّ لْطَان بالْكفْر وَعدم مَعْرفَته بقواعد الدِّ السُّ

الْ�مَذْكُور وَكتب بذلك إلَِى العراقَين وَفَارِس وأذربيجان وأصبهان..)94(.

22. الحافظ جلال الدين الس��يوطيّ الش��افعيّ )ت 911ه�()95(: في تاريخ الخلفاء 
ر ش��يخ  ه: »والجمل بن مطهَّ ام المس��تكفي من الأع��لام، بم نصُّ عن��د ذكره لمن مات في أيَّ

الشيعة«)96(.

23. أحم��د بن علّ ب��ن المغربّي ابن الحري��ريّ )نحو 926ه���()97(: والظاهر أنَّه كان 
مالك��يّ المذهب، في كتابه )منتخب الزمان في تاريخ الخلفاء والعلمء والأعيان(، في ذكر 
ة، قائلًا: »ومات فيها ]س��نة س��تٍّ وعشرين وسبعمئة[ من له  وفيات س��نة 726 هجريَّ
ّ المعتزلّ،  ر الِحليِّ ذكرٌ، ش��يخ الش��يعة، جمال الدين حسين )حس��ن( بن يوس��ف بن المطهَّ
م؛ وكان ريِّض الخلق حلي��مً، عال�مً بالمعقولات،  ش��ارح مختر ابن الحاجب، في المح��رَّ
ة مجلَّدات وكان  ة مصنَّفات. ولابن تيميَّة عليه ردٌّ في عدَّ وله وجاهة عند خربندا، وله عدَّ

س«)98(. يه ابن المنجَّ يُسمِّ
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الش��افعيّ  الهج��رانّي الحضرم��يّ  بامخرم��ة  ع��لّ  اب��ن  الله  عب��د  ب��ن  الطيِّي��ب   .24 
ر الشيعيّ، صاحب التصانيف.  ر الش��يعيّ، حس��ن بن المطهَّ )ت947ه�()99(: »ابن المطهَّ
مات بالِحلَّة س��نة ستٍّ وعشرين وس��بع مائة عن ثمنين وأزيد)100(. ثمَّ عاد فذكره في من 

ر الشيعيّ حسن«)101(. مات سنة 726ه�، قائلًا: وبالِحلَّة ابن المطهَّ

خ مصطف��ى بن عبد الله الش��هر بحاجي خليفة وبكات��ب چلبي الحنفيّ   25. الم��ؤرِّي
)ت 1067ه���()102(: في حديثه عن شروح كتاب تجري��د الكلام لنصير الدين الطوسّي، 
ّ شيخ الشيعة المتوفىَّ  ر الِحليِّ ل من شرحه جمال الدين حسن بن يوسف بن مطهَّ قائلًا: »فأوَّ

سنة ستٍّ وعشرين وسبعمئة«)103(.

وفي موضع آخر عند ذكر كتابه منهاج الاس��تقامة )منه��اج الكرامة(: »جمال الدين 
ّ الش��يعيّ المتوفىَّ سنة 726 ستٍّ وعشرين  ر حس��ن بن يوس��ف الِحليِّ أبي منصور بن مطهَّ
ه إذ خرج  وس��بعمئة قال ابن كثير وقد خبط فيه في المعق��ول والمنقول ولم يدرِ كيف يتوجَّ
ع��ن الاس��تقامة وقد انت��دب للردِّ عليه في ذلك الش��يخ أب��و العبَّاس أحمد اب��ن تيميَّة في 

ه منهاج السنَّة«)104(. مجلَّدات أتى فيها بأشياء حسنة، وهو كتاب حافل سمَّ

ه من كبار الفضلاء، عند ذكره لأهمِّ شروح كتاب )مختر ابن  وفي موضع آخر، عَدَّ
الحاجب ( في أصول الفقه، قائلًا: »أشهرها السبعة السيَّارة المنسوبات إلى أكابر الفضلاء 
ّ والشيخ جمال الدين  كالمولى الش��يخ قطب الدين الشيرازيّ والس��يِّد ركن الدين الموصليِّ

، وزين الدين الخنجيّ..«)105(. ّ الِحليِّ

حه جمال  اه بالراف��ضّي، قائ��لا: »وشَرَ ث��مَّ عاد تاليً��ا فذكر أح��د شروحه واصفً��ا إيَّ
ّ الرافضّي في مجلَّدين ع��لى طريقة الأحكام  ر بن حس��ن بن يوس��ف الِح��ليِّ الدين ابن مطهَّ
ه )غاية الوضوح وإيضاح السبل في شرح منتهى السول والأمل(، قال  والمحصول، س��مَّ
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ابن كثير: ولا بأس به فإنَّه مش��تمل على نقل كثير، وتوفيِّ )س��نة 726( س��تٍّ وعشرين 
وسبعمئة«)106(.

ر الحسن  يّ الشافعيّ )ت 1167ه�()107(: »ابن المطهَّ د الغزِّي 26. ش��مس الدين محمَّ
ّ العراقيّ الرافضّي  ر، الش��يخ جمال الدين أبو منصور الأسديّ الِحليِّ ابن يوس��ف بن المطهَّ
ش��يخ الرافضة بالعراق، له مصنَّفات كثيرة في الفقه والأصول والنحو والفلس��فة منها: 
شرح مختر ابن الحاجب ومنهاج الاستقامة الذي ردَّ عليه ابن تيميَّة في مجلَّدات. هلك 

سنة 726ه�«)108(.

د أمين البابانّي البغداديّ، من جمهور المسلمين  27. الكاتب إس��َعيل باش��ا بن محمَّ
، أبو منصور  )ت 1339ه�()109(: وقد ذكر جملة من مؤلفاته، قائلًا: »ابن مطهر الِحليِّ
ّ من فقهاء الشيعة الإماميَّة ولد )سنة 648ه�( ر الِحليِّ الحسن بن يوسف بن علّي ابن مطهَّ
وتوفى سنة )726ه�( ست وعشرين وسبعمئة له من الكتب: الأبحاث المفيدة في تحصيل 
العقيدة. الأدعية الفاخرة المنقولة من العرة الطاهرة. إرشاد الأذهان في أحكام الايمن. 
اس��تقصاء الاعتب��ار في تحرير مع��اني الأخبار من الحديث. اس��تقصاء النظ��ر في القضاء 
والق��در. الأسرار الخفيَّ��ة في العلوم العقليَّ��ة. الأنس الوجيز في تفس��ير الكتاب العزيز. 
أن��وار الملك��وت في شرح فصِّ الياقوت في ال��كلام. إيضاح الاش��تباه في أحوال الرواة. 
إيضاح التلبيس في كلام الرئيس ابن س��ينا. إيضاح مخالفة الس��نَّة لنصِّ الكتاب والسنَّة. 
إيض��اح المقاص��د من حكمة ع��ين القواعد. بس��ط الكافية في اختص��ار شرح الكافية في 
النحو. تبرة المتعلِّمين في أحكام الدين. تحرير الأحكام الشرعيَّة على مذهب الإماميَّة. 
تذكرة الفقهاء. تس��ليك الإفهام في معرفة الأحكام. تسليك النفس إلى حظيرة القدس، 

في الكلام. التعليم التامُّ في الحكمة والكلام.. إلى قوله: وغير ذلك«)110(.
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الس��لفيّ  الحنب��لّ  الآل��وسّ  ش��كري  محم��ود  الكات��ب  الباح��ث   .28 
)ت 1342ه���( )111(: حفي��د أبي الثن��اء الآل��وسّي صاحب التفس��ير في ط��يِّ حديثه عن 
م متشبِّث بذيل الفلسفة وليس له في السنة  الخواجة الطوسّي: »إنَّ الطوسّي رجل منجِّ
- الذي هو تلميذه-  ّ ولا في الكت��اب أثر يعتدُّ به م��ن رواية أو دراية، وابن المطهر الِح��ليِّ
أخسُّ منه حالًا. فأنَّى لهم أن يبحثا عن الفرقة الناجية!!.ولو كان لهم حياء لاس��تحيا أن 
يكونا من الباحثين عمَّ ليس بفنِّهم ولكانا اتَّبعا بيان الرس��ول صلى الله تعالى عليه وسلَّم، 
، وقال لنا: فاتَّبعوه ووقفا عنده  الموكول إليه البيان من الله الذي أرسله بالهدى ودين الحقِّ
 ولم يتج��اوزاه. فمن يكون رأس ماله الفلس��فة أو النجوم أنَّى ل��ه أن يهجم على الحقائق 

الشرعيَّة هذا الهجوم، فإنَّه يصيبه من أنجم الدين وشهبه الرجوم..«)112(.

29. وعنه أيضًا في كتابه الس��يوف المشرقة: »فلمَّ مات الس��لطان قام أخوه أولجايتو 
مقام��ه، وكان يح��بُّ العمران مش��غوفًا باللعب والملاهي غافلًا ع��ن الأوامر والنواهي، 
وكان ع��لى مذه��ب أهل الس��نَّة، حتَّى اجتمع به ت��اج الدين، وكان من دع��اة الرافضة، 
 ، ّ ر الِحليِّ فدع��اه إلى مذهبه وجدَّ في إضلاله وجمع علمء الرافضة عن��ده، ومنهم ابن المطهَّ
وكان أخبثهم وأضلَّهم عن س��واء الس��بيل. فذكروا عنده مطاعن الصحابة وأنَّ الخلفاء 
غصب��وا حقَّ أه��ل البيت والصحابة خذلوه��م وأضاعوا وصيَّة نبيِّه��م في وصيِّه وأخيه 
ال والمبتدع الضال يأتيه  ر الدجَّ وا على أعقابهم. وكان ابن المطهَّ ه وصهره وارتدُّ وابن عمِّ
من بين يديه ومن خلفه وعن يمينه وشمله حتَّى مأ قلبه من الوسوسة والشبهة الواهية، 
فرفَّض بعد سنة من ولايته وترك ما كان عليه من الهداية في بدايته، ودعا أهله إلى الباطل 
فأطاع��وه ورغبوا إليه رغبة عن الحقِّ واتَّبعوه. فأض��لَّ الرجل قومه وما هدى وأوقعهم 
كه عواصف  في غياب��ة جبِّ الردى. ولم يعصم الله من هذه الوصمة إلاَّ القليل ممَّن لا تحرِّ
ر له نهج الحقِّ ومنه��ج الكرامة في مطاعن الصحابة ومثالب  الأباطي��ل. وألَّف ابن المطهَّ
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م عن الحقِّ بمعزل. ثمَّ دعا السلطان إليه قومه وجنوده  أهل الس��نَّة وإبطال مذهبهم وأنهَّ
ورعاياه، فأطاعه كلٌّ منهم ولبَّاه.. إلى قوله: وكثرت الرافضة وأعلنوا مذهبهم. وصنَّف 
ر بعد أن  ��ف ابن المطهَّ علمؤه��م كتبًا جمَّة في الأصول والفروع والتفس��ير والحديث. وألَّ
فرغ من كتابيه الس��ابق ذكرهما شرح التجريد والاستبصار والنهاية والخلاصة والمبادئ 
في الأص��ول وغيره��ا كتاب الألف��ين، وأورد في��ه ألفي دلي��ل لإثبات مذهب��ه وترويج 
خزعبلات��ه، وزع��م أنَّه أبطل مذهب أهل الح��قِّ بم أورد من ش��بهاته. وقد ردَّها فحول 
علمء الس��نَّة أحس��ن الردِّ وألقموا ذلك النبَّ��اح حجر النكد. فع��ادت هاتيك الخرافات 
والش��به الواهيات لا تروج ولو على ابن يوم ولا يخفى فس��ادها على أحد من القوم. ولم 
ّ يجادل بباطله أهل الح��قِّ ولم يرتدع عن غيِّه بعد أن ظهر له الصواب أثناء  ي��زل ابن الِحليِّ
المناظرة كالفلق حتَّى مات على التحيرُّ والوله. ومن يضلل الله فلا هادي له. والس��لطان 
قبل موت هذا الخبيث عاد إلى مذهب أهل السنة بإرشاد بعض العلمء الأجلَّة. وضربت 
��ة، فحينئذ ضعفت الرافضة وضاقت  ة بعد أن س��كن في الِحلَّ ّ وأتباعه المذلَّ على ابن الِحليِّ
م  ت علمؤهم خوفًا من أهل السنَّة كأنهَّ قوا شذر مذر وفرَّ عليهم الأرض بم رحبت وتفرَّ
ى والحقّ يعلو، وذلك  ت من قس��ورة. ولم يزل مذهب أهل الس��نَّة يتقوَّ حمر مس��تنفرة فرَّ
ة على  ة بعض الراكمة من فرقة الاثني عشريَّ س��نة عشر وسبعمئة، حتَّى اس��تولى بعد مدَّ
دي��ار بك��ر وما حولها من القرى والأمصار س��نة س��تِّين وثمنمئة ورجع��ت الرافضة إلى 

ديارهم وإلى ما كانوا عليه، وبقي الملك فيهم قريبًا من خمسين سنة..«)113(.

 ّ م��ة الِحليِّ إلى آخ��ر إف��راءات الآل��وسّي الناصب��يّ وأكاذيبه في كتاب��ه هذا على العلاَّ
ومذهب الشيعة الإماميَّة.

خ الأديب خر الدين بن محمود الزركلّ الدمش��قيّ )ت 1396ه�()114(:   30. المؤرِّي
م��ن أعلام جمهور المس��لمين، قائلًا: »الحس��ن- ويقال: الحس��ين- بن يوس��ف ابن علّي 
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ة الش��يعة، وأحد كبار العلمء،  مة: من أئمَّ ، جمال الدين، ويعرف بالعلاَّ ّ ر الِحليِّ اب��ن المطهَّ
انها، مولده ووفاته فيها، له كتب كثيرة، منها:  نس��بته إلى الِحلَّة )في العراق( وكان من سكَّ
)تبرة المتعلِّمين في أحكام الدين( و)تهذيب طريق الوصول إلى علم الأصول( و)نهاية 
الوص��ول إلى علم الأص��ول( و)قواعد، الأحكام في معرفة الح��لال والحرام( و)مختلف 
الش��يعة في أحكام الشريعة( و)أنوار الملك��وت في شرح الياقوت( في الأصول والكلام، 
فاته، التي  و)الأبح��اث المفي��دة في تحصيل العقي��دة(..«)115(، إلى آخ��ر ما ذكره م��ن مؤلَّ

أدرجها دون ضبطٍ وتدقيق.

اثة عمر رضا كحالة الدمشقيّ )ت 1408ه�(، قائلًا: »الحسن بن  خ البحَّ 31. المؤرِّي
، المعروف  ّ ر الِحليِّ د بن المطهَّ ر )648-726ه�( الحس��ن بن يوس��ف بن علّي بن محمَّ المطهَّ
ّ )جمال الدي��ن، أبو منصور( عالم مش��ارك في الفقه والأص��ول والكلام  م��ة الِح��ليِّ بالعلاَّ
والتفس��ير والنحو ومعرفة الرجال والمنطق وعلم الطبيعة والحكم��ة الإلهيَّة. ولد بالِحلَّة 
م. من تصانيفه الكث��يرة: منتهى المطلب في الفقه، النكت  في رمض��ان، وتوفيِّ بها في المحرَّ
البديعة في تحرير الذريعة للس��يِّد المرتضى في أصول الفقه، نهج الإيمن في تفس��ير القرآن، 

خلاصة الأقوال في معرفة الرجال، وكشف الفوائد شرح قواعد العقائد«)116(.
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خاتمة البحث

حنا فيم مضى لبعض ما نطقت به أقلام المذاهب الإس��لاميَّة الأخرى من  بع��د تصفُّ
، وما نعتوه به من الألفاظ والعبارات  ّ مة الِحليِّ ة، في حقِّ العلاَّ غير الإماميَّة الاثني عشريَّ
ّ ومقامه العلميّ  م��ة الِحليِّ في كتبه��م ومصنَّفاته��م، يتَّضح لنا جليًّا من خلالها مكانة العلاَّ
الرفي��ع الذي فرضه عليه��م بنبوغه وذكائه، وعمي��ق فكره، وعبقريت��ه، وغزارة علمه، 
وعلوّ كعبه في العلم والدين، حتَّى أطبقت ش��هرته الآفاق، ومَأَ دَويُّ علومه الأرجاء، 
ون��ودي بمعارفه وتصانيف��ه، في حياته وبعد وفاته في أغلب حواضر العلم الإس��لاميَّة، 
ض لذك��ره، أو إغضاءً عن رفيع منزلته، وجس��يم فضله،  فل��م يجدوا محيصً��ا دون التعرُّ
هم لبعض تصانيفه، كشرحه لمختر ابن الحاجب،  ون بفضله عن��د عدِّ فنراهم تارةً يُقرُّ
ون عليه الأنامل في بعضها الآخر، ككتابه الش��هير )منه��اج الكرامة( الذي  وت��ارةً يعضُّ
أودع��ه م��ن الدلائل والبراهين في نرة أم��ير المؤمنين علّي ب��ن أبي طالب، ما أفحم 
بوا نحوه س��هام نقمتهم، وحقدهم، وأظهروا  ب��ه الخصوم وارتفع به على النجوم، فصوَّ
له ش��ديد بغضه��م، وكراهيتهم، وراموا بأق��لام بالية وحجج واهية أن يتناوش��وا كتابه 

المزبور، ﴿وَأَنَّى لَ�هُمُ التَّنَاوُشُ مِنْ مَكَانٍ بَعِيدٍ﴾)117(.

ومنهم من رأى في ترويجه لمذهب آل الرسول وتشيُّع سلطان المغول على يديه، 
��ه قد أت��ى بالجرم العظيم، والذنب الجس��يم ال��ذي لا يُغتفر فانهالوا عليه س��بًّا وطعناً  أنَّ
وتكف��يًرا، ف��م كان م��ن نيران حقدهم تل��ك إلاَّ أن زادت��ه رفعةً وخلودًا، ون��رًا عتيدًا 
 :وس��ؤددًا، وزادتهم خ�انًا وخذلانًا، وأشرَّ مكانًا، مصداقًا لقول الرس��ول الأكرم
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»م��ن كنت مولاه فعلٌّ م��ولاه، اللهمَّ والِ من والاه، وعادِ من ع��اداه، وانصر من نصره، 
واخ��ذل من خذله«)118(، ولقوله: »مثل أهل بيني كس��فينة ن��وح من ركب فيها نجا 
��ف عنها هل��ك«)119(. في أحاديث شريفة كث��يرة، نطقت بفضله��م وأحقيَّتهم  وم��ن تلَّ
 في نرته لهم،  ّ م��ة الِح��ليِّ وخطير ش��أنهم صل��وات الله عليه��م أجمع��ين. وكان العلاَّ
والدف��اع عن أحقيَّتهم،ون��شر علومهم، منص��ورًا، مؤيَّدا، من الله تع��الى قد حاز رضاه 
س��بحانه، ورضاهم، ومفخرة من مفاخر العلم والدين لم يس��مح الزمان بمثله، ولم 

يأتِ له بنظير، كم قيل:

بِ��م��ثْ��ل��هِ م����انَ  ال����زَّ ي����أتي  أن  ه��ي��ه��اتَ 
لَ��عَ��ق��ي��مُ لِ�������مِ���ث���لِ���هِ  م�����ان  ال�����زَّ إنَّ 
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هوام�ص البحث

مة أنَّه وجد بخطِّ والده م��ا عبارته: ولد المولود  ح العلاَّ 1( وفي )أجوب��ة المس��ائل المهنائيَّ��ة: 139( صرَّ
ر ليلة الجمع��ة في الثلث الأخير من الليل س��ابع  المب��ارك أبو منصور الحس��ن بن يوس��ف ب��ن المطهَّ

عشرين رمضان سنة ثمن وأربعين وستمئة.
)2( خلاصة الأقوال: 45.
)3( رجال ابن داود: 78.

ة: 21-22 )قيد الطبع(. )4( كتاب غاية البادي، دراسة عن نسخة مكتبة الإمام الحكيم العامَّ
)5( إشراق اللاهوت: 2.

)6( أجوبة المسائل المهنَّائيَّة: 18.
)7( بحار الأنوار: 188/104.
)8( بحار الأنوار: 194/104.

)9( بحار الأنوار: 50/105.
)10( بحار الأنوار: 43/105.

)11( بحار الأنوار: 111/105.
)12( مجالس المؤمنين: 353/2.

)13( أمل الآمل: 81/2.
)14( رياض العلمء: 1/ 362-358.

)15( لؤلؤة البحرين: 210.
)16( مقابس الانوار: 13.

)17( الكنى والألقاب: 442/2.
)18( أحمد بن إبراهيم بن عمر بن الفرج بن أحمد بن س��ابور أبو العبَّاس الواس��طيّ الش��يخ عزِّ الدين 
م، ولد بواس��ط في  الفاروث��يّ، في بعض المصادر بلف��ظ الفاروقيّ، وهو تحريف، والصواب ما تقدَّ
ذي القع��دة س��نة 614ه�، وقرأ القرآن على والده وعلى الحس��ين بن أبي الحس��ن ب��ن ثابت الطيبيّ 
ث بالحرَمَين والعراق ودمش��ق وكان فقيهًا مقرئًا عابدًا  وس��مع ببغداد، وبواسط وبدمش��ق، وحدَّ
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ة وإعادة  زاهدًا صاحب أوراد، قدم دمشق من الحجاز بعد مجاورة وتولىَّ مشيخة الحديث بالظاهريَّ
��ة وتدري��س النجيبيَّة ث��مَّ ول خطابة الجامع ثمَّ عُزل منها فس��افر إلى واس��ط وبها توفيِّ في  الناصريَّ
اظ:  ة س��نة 694ه�. تنظر ترجمته: طبقات الش��افعيَّة الكبرى: 7/8، تذكرة الحفَّ مس��تهلِّ ذي الحجَّ

1475/4، توضيح المشتبه: 12/7.
اد الاسمَين، وهو الصحيح،  )19( وفي بعض النس��خ بلفظ )أبان(، وقد استظهر الش��يخ أغا بزرك اتحِّ
مة جمال الدين  واس��مه الحس��ين بن بدر بن إياز بألفين بينهم ياء آخر الحروف وفي الآخر زاي العلاَّ
ة ببغ��داد، كان أوحد زمانه في النح��و والتريف،  النح��ويّ البغداديّ ش��يخ العربيَّة بالمس��تنريَّ
وكان دم��ث الأخ��لاق، له مصنَّفات في النح��و منها كتاب المطارحة، الإس��عاف في علم الخلاف. 
شرح التري��ف لابن مالك. القواعد في المطارحة. المأخذ المتَّب��ع. المحصول شرح الفصول أعني 
فصول ابن معط في النحو. مسائل الخلاف في النحو. وكتب عنه أبو العلاء الفرضّي وابن الفوطيّ 
وجماعة وقرأ عليه الش��يخ تاج الدين الأرمويّ وتوفيِّ س��نة 681ه�. تنظر ترجمته: الوافي بالوفيات 
ة  212/12، تاري��خ الإس��لام 72/51، بغية الوع��اة 532/1، بحار الأن��وار: 65/104، هديَّ

العارفين: 313/1، طبقات أعلام الشيعة: 47/4.
د الأس��ديّ الكوفّي يعرف  د أبو محمَّ )20( ترجم له ابن الجزريّ بإيجاز قائلًا: عبد الله بن جعفر بن محمَّ
د بن الحس��ن بن أكاف ع��ن أبي اليمن  باب��ن الصبَّ��اغ، ق��رأ المبهج وتلاه به ع��لى عبد القادر بن محمَّ
مة في إجازته الكبيرة لبني  الكنديّ عبد الله بن أبي جعفر واس��مه عيسى بن ماهان. وقد ذكره العلاَّ
زه��رة، فق��ال: ومن ذلك جميع روايات الش��يخ تقيّ الدي��ن عبد الله بن جعفر بن ع��لّي بن الصبَّاغ 
الك��وفّي ومقرواته ومس��موعاته وما أجيز ل��ه روايته عنِّي عنه، وهذا الش��يخ كان صالحاً من فقهاء 

الحنفيَّة بالكوفة. غاية النهاية: 412/1، بحار الأنوار: 67/104.
مة نجم الدين الكاتبيّ دبيران بفتح الدال وك� الباء الموحدة وسكون  )21( علّي بن عمر بن علّي العلاَّ
الياء وبعدها راء وألف ونون القزوينيّ المنطقيّ الحكيم صاحب التصانيف، توفيِّ في ش��هر رمضان 
سنة خمس وسبعين وستمئة ومولده في رجب سنة ستمئة، ومن تصانيفه العين في المنطق والشمسيَّة 
وجام��ع الدقائ��ق وحكمة العين وله كتاب جم��ع فيه الطبيعيّ والرياضّي وأضاف��ه إلى العين ليكون 

حكمة كاملة وله غير ذلك. تنظر ترجمته: فوات الوفيات: 117/2، الأعلام: 315/4.
مة، المصنِّف ذو الفنون، ش��مس الدين القرشّي، الكِيشّي.  ��د ب��ن أحمد بن عبد اللّطيف. العلاَّ )22( محمَّ
م��درس النظاميَّة ببغداد. اتَّفق مولده بكيش س��نة 615ه�. وكان موته بش��يراز س��نة 695ه�، وله 
ثمنون س��نة. والكيشّي: بك� الكاف وس��كون الياء آخر الحروف وفي آخرها الشين المعجمة نسبة 
إلى جزيرة في وس��ط البحر تعدُّ من أعمل فارس. تنظر ترجمته: تاريخ الإس��لام: 269/52، الوافي 

بالوفيات: 100/2.
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د الش��يخ برهان النس��فيّ الحنف��يّ المنطقيّ صاحب  د بن محمَّ د بن محمَّ )23( برهان الدين النس��فيّ محمَّ
مة الحكيم له التصانيف المش��هورة  ��ق العلاَّ ق المدقِّ التصاني��ف. ق��ال ابن الفوطيّ هو ش��يخنا المحقِّ
كان في الخلاف والفلس��فة أوحد متع بحواس��ه وكان زاهدًا وقد لخَّص تفس��ير الإمام فخر الدين 
ا س��نة خمس وس��بعين واش��تغل عليه هارون ابن الصاحب مولده تقريبًا سنة ستّ  قدم بغداد حاجًّ
مائة وتوفيِّ ببغداد في س��نة سبع وثمنين وس��تّ مائة، وكان عال�مً بالتفسير والأصول والكلام، من 
مة  ى )المقدِّ مة النس��فيَّة وتسمَّ تصانيفه )الواضح في تلخيص تفس��ير القرآن للفخر الرازيّ(، والمقدِّ
البرهانيَّة( في الخلاف، و) الفصول في علم الجدل(، و)منشأ النظر في علم الخلاف(، وغيرها. تنظر 

ترجمته: تاريخ الإسلام، الوافي بالوفيات: 216/1، الأعلام: 31/7.
)24( مجمع البحرين: 509.

)25( منتهى المقال 477/2-478، طبقات أعلام الشيعة: 52/5.
)26( لؤلؤة البحرين: 226.

)27( الفوائد الرجاليَّة: 257/2.
)28( قال الشيخ آغا بزرك: هو من أجلِّ الكتب الفقهيَّة قد أحص مجموع مسائله في خمس عشرة ألف 

مسألة.. إلى قوله: وله شروح كثيرة وعليه حواشٍ وتعليقات. تنظر: الذريعة: 510/1.
�د مهدي بحر العلوم في الفوائد الرجاليَّة: 286/2 باسم: نهج الإيمن تلخيص  )29( ذكره السيِّد محمَّ

كتاب التبيان، فلاحِظ.
)30( ينظر: مجالس المؤمنين: 354/2.

)31( ينظر: لؤلؤة البحرين: 226-225.
)32( لؤلؤة البحرين: 226.

)33( رياض العلمء: 365/1.
)34( خلاصة الأقوال: 113.

)35( أجوبة المسائل المهنَّائيَّة: 139.
)36( منتهى المقال: 475/2.

)37( نق��د الرج��ال: 70/2، أم��ل الآمل: 82/2، إكليل المنهج: 201، كش��ف الحجب والأس��تار: 
.596

)38( رسائل الشهيد الثاني: 945/2، البداية والنهاية: 144/14.
)39( تاريخ الإس��لام: 182/53، مجالس المؤمن��ين: 359/2، روضات الجنَّات: 282/2، الذريعة 

63/1، طبقات أعلام الشيعة: 52/5.
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يت بهذا الإسم نسبة إلى مؤسسها وهو واصل بن عطاء الغزّال، وكان تلميذ  )40( فرقة من المسلمين سمِّ
 :ي هو وأصحابه معتزلة. وعن الشيخ المفيد الحسن البريّ، فاعتزل أستاذه هذا وغيره، فسمِّ
ا المعتزلة وما وسِمت به من اسم الاعتزال فهو لقب حدث لها عند القول بالمنزلة بين المنزلَتَين،  وأمَّ
 وم��ا أحدث��ه واصل بن عط��اء من المذهب في ذل��ك ونصب م��ن الاحتجاج له، فتابع��ه عمرو بن 
عبي��د، ووافق��ه ع��لى التديُّن به م��ن قال بها واتبعه��م عليه إلى اعتزال الحس��ن الب��ريّ وأصحابه 
هم الناس المعتزلة؛ لاعتزالهم مجلس الحس��ن)البريّ( بعد أن كانوا من  والتحيُّز عن مجلس��ه فسمَّ
ة وس��ائر العل��مء، ولم يكُ قبل ذلك  ده��م بم ذهبوا إليه من هذه المس��ألة من جميع الأمَّ أهل��ه، وتفرُّ
يُع��رف الاعت��زال ولا كان علمً على فريق من الناس. فمن واف��ق المعتزلة فيم تذهب إليه من المنزلة 
بين المنزلَتَين كان معتزليًّا على الحقيقة، وإن ضمَّ إلى ذلك وفاقًا لغيرهم من أهل الآراء وغلب عليه 
اسم الاعتزال، ولم يخرجه عنه دينونته بم لا يذهب إليه جمهورهم من المقال. ينظر: أوائل المقالات: 

38، الملل والنحل للشهرستانّي: 29/1، الفَرْق بين الفِرَق: 15، وغيرها.
ب بأوليجاتو خان )أي الس��عيد( بن أرغون بن أباقا بن  د خدابنده الملقَّ )41( هو الس��لطان المغولّ محمَّ
هولاكو خان س��لطان الشرق، اعتلى عرش الس��لطنة بعد وفاة أخيه غازان بن أرغون، بوصيَّة منه 
س��نة 703ه�، ودانت له الرعيَّة والبلاد، وبنى مدينة الس��لطانيَّة، ومَلك العراق وخراسان وعراق 
العجم والروم وأذربيجان وديار بكر وغيرها. وكانت وفاته س��نة 716ه� عن عمر قارب ال�)36 
ة حكم��ه اثني عشرة س��نة، وكان محبًّا للعلم والعل��مء كثير العمران، ذو مس��اعٍ جميلة  س��نة(، ومدَّ
ا، وعمَّ في عه��ده بين الرعيَّة الرخاء  ات، حتَّى راج في زمنه س��وق الفضل والعلم رواجًا تامًّ وم��برَّ
 قام بنشر التش��يُّع مذهب آل البيت والدعوة إليه  ّ مة الِحليِّ امه وبجهود العلاَّ والرف��اه، وفي أيَّ
ة الاثني عشر، وعمد مخالفوه إلى  في أرجاء السلطنة، وأمر بالخطبة وضرب النقود بأسمء الأئمَّ
تس��ميته ب�)خربنده( بدل )خدابنده(، وهي لفظة فارس��يَّة، تنقيصًا له لتش��يُّعه رحمه الله تعالى. تنظر 
ترجمت��ه: روضة أول الألب��اب: 502، تاريخ البرزالّ: 2ق249/2، ال��وافي بالوفيات: 129/2، 

تاريخ ابن الورديّ: 256/2، مجالس المؤمنين: 430/3، وغيرها.
)42( ينظر: الشيعة بين الأشاعرة والمعتزلة: 13.

)43( منهاج الكرامة: 38-37.

)44( منهاج الكرامة: 52-50.
د بن علّي الش��يرازيّ الإمام ناصر الدين أبو س��عيد القاضي البيضاويّ  )45( عب��د الله ب��ن عمر بن محمَّ
الفقيه الش��افعيّ المف���ِّ المتكلِّم الأصولّ، كان إمامًا م��برزًا نظارًا صالحًا متعبِّ��دًا زاهدًا ول قضاء 
القض��اة بش��يراز ودخل تبريز وناظر بها، توفيِّ س��نة 691ه���، قيل توفيِّ بتبريز س��نة 696ه� وقيل 
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س��نة 685ه�. م��ن تصانيفه. أن��وار التنزي��ل في أسرار التأويل في تفس��ير القرآن، تحف��ة الأبرار في 
شرح المصابيح، تذكرة في الفروع، رس��الة في موضوعات العلوم وتعاريفها، شرح مصابيح السنَّة 
ة العارفين: 463/1،  للبغويّ، وغيرها. تنظر ترجمته: طبقات الش��افعيَّة الك��برى: 158/8، هديَّ

الكنى والألقاب: 113/2.
)46( رياض العلمء: 383-382/1.

خ الآفاق مفخر أهل العراق ك��مل الدين أبو الفضائل  ث المفيد م��ؤرِّ )47( الع��الم الب��ارع المتفنِّن المحدِّ
ه  د بن أبي المعال الش��يبانّي الحنبلّي ابن الفوطيّ نس��بة إلى جدِّ أبيه لأمِّ اق بن أحمد ب��ن محمَّ عب��د ال��رزَّ
م  ويعرف أيضًا بابن الصابونّي، ينتس��ب إلى الأمير مع��ن ابن زائدة وأصله مروزيّ، مولده في المحرَّ
سنة 642ه� ببغداد، وأُسر في الوقعة وهو حدث ثمَّ صار إلى أستاذه ومعلِّمه خواجا نصير الطوسّي 
ام  في س��نة 660ه� فأخذ عنه علوم الأوائل ومهر على غيره في الأدب ومهر في التاريخ والش��عر وأيَّ
الن��اس، وله النظم والنثر والباع الأطول في ترصيع تراجم الناس وله ذكاء مفرط وخطّ منس��وب 
 رش��يق وفضائل كثيرة. س��مع الكثير وعنى بهذا الش��أن وكت��ب وجمع وأفاد، كتب م��ن التواريخ 
ما لا يوصف، ومصنَّفاته وقر بعير، من أشهرها كتابه )مجمع الآداب في معجم الألقاب(، وكتاب 
ه تلقيح الأفهام، قال ابن ناصر الدين في توضيح المش��تبه:  حافل في المؤتلف والمختلف مجدول س��مَّ
رأيت��ه بخطِّه قب��ل الفتنة. روى عن ابن الفوطيّ هذا ولده أبو المع��ال عبد الله وآخرون وأجاز لهم. 
ة  ��اظ: 1493/4، توضيح المش��تبه: 128/7، هديَّ ت��وفيِّ س��نة 723ه�. تنظر ترجمت��ه: تذكرة الحفَّ

العارفين:566/1.
)48( مجمع الآداب: 229/2.

انّي ابن  لام بن عبد الله بن أبي القاسم الحرَّ )49( تقي الدين أبو العبَّاس أحمد بن عبد الِحلِّيم بن عبد السَّ
ان عاشر ربيع الأول  ه الأعلى، ولد بح��رَّ ث ش��يخ الإس��لام، وتيميَّة لقب جدِّ تيميَّة، الحافظ المحدِّ
ل به أبوه إلى دمشق س��نة667ه�، وتوفيِّ سنة 728ه�، سمع من ابن عبد الدائم  س��نة661ه�، وتحوَّ
وابن أبي الي� والكمل ابن عبد وابن أبي الخير، وغيرهم، مات محبوسً��ا في قلعة دمش��ق في الس��نة 
المذكورة، وكان كثير السبِّ والوقوع في مخالفيه من أهل العلم والمعرفة من باقي مذاهب الإسلام، 
مة  ة ردَّ فيه على كتاب منهاج الكرامة لمعاصره العلاَّ له تصانيف عديدة منها كتابه منهاج السنَّة النبويَّ
ه، ويُع��دُّ من مش��اهير عره، وترجمت��ه مبثوثة في أكث��ر كتب الراجم  ، ولم يُفل��ح في ردِّ ّ الِح��ليِّ

والرجال.
ة: 21/1. )50( منهاج السُنَّة النبويَّ

د بن أحمد ابن عثمن بن قايمز الركمنّي ثمَّ الدمشقيّ المقرئ  )51( الحافظ شمس الدين أبو عبد الله محمَّ
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ولد س��نة 673ه�، وطلب الحديث وله ثمني عشرة س��نة فس��مع الكثير ورحل وعنيِ بهذا الش��أن 
وتعب فيه وخدمه إلى أن رسخت فيه قدمه وتلا بالسبع وأذعن له الناس، حكي عن شيخ الإسلام 
أبي الفض��ل ب��ن حجر أنَّه قال: شربت م��اء زمزم لأصل إلى مرتبة الذهب��يّ في الحفظ، ول تدريس 
الحديث بربة أمِّ الصالح وغيرها، وله من التصانيف: )تاريخ الإسلام( التاريخ الأوسط والصغير 
اظ( وغيرها، وكانت وفاته ثالث ذي القعدة سنة 748ه�، بدمشق  و)س��ير النبلاء( و)طبقات الحفَّ
اظ:  وأضرَّ قبل موته بيس��ير. تنظر ترجمته: طبقات الش��افعيَّة الكبرى: 102/9، ذيل طبقات الحفَّ

349، الأعلام: 326/5.
)52( تاريخ الإسلام: 182-181/53.

)53( العبر في خبر من غبر: 77/4.
)54( دول الإسلام: 268/2.

د بن أبي الفوارس الش��يخ الفقيه الأدي��ب النحويّ زين الدين ابن  ر بن محمَّ )55( الفقي��ه عم��ر بن مظفَّ
ه على قاضي القضاة شرف الدين الب��ارزيّ وول القضاء في بلاد حلب ثمَّ ترك وأقام  ال��ورديّ، تفقَّ
ا وله فوائد فقهيَّة منظوم��ة وأرجوزة في تعبير  بحل��ب ومن تصانيفه نظم الحاوي وهو حس��ن ج��دًّ
ر وأغلى قيمة من  المنام��ات واختصار ملحة الإعراب وغير ذلك وش��عره أحلى من الس��كر المك��رَّ
ة س��نة تس��ع وأربعين وس��بعمئة بحلب في الطاعون،  الجوهر توفيِّ في س��ابع عشري من ذي الحجَّ
ول��ه في الطاعون رس��الة بديعة. ينظر: طبقات الش��افعيَّة الك��برى: 374/10، الكنى والألقاب: 

443/1، موسوعة طبقات الفقهاء: 170/8.
ّ من أه��ل الِحلَّة وليس حلبيّ،  ��اخ، وإلاَّ فلا يُجه��ل أنَّه حِليِّ )56( ك��ذا في المطب��وع ولعلَّه من غلط النسَّ

ل. فتأمَّ
)57( تاريخ ابن الورديّ: 270-269/2.

)58( ص��لاح الدي��ن أبو الصفاء خليل ب��ن الأمير عزِّ الدين أيب��ك بن عبد الله الألبك��يّ الصفديّ ثمَّ 
الدمش��قيّ الأديب ولد سنة 696 وتوفيِّ س��نة 764 أربع وستِّين وستمئة بدمشق، الأديب الشاعر 
الفاضل، ش��يخ الأدباء القاضي الش��افعيّ، الإمام الأديب الناظم الناثر أديب العر قرأ يسيًرا من 
الفقه والأصولَين، وبرع في الأدب نظمً ونثرًا وكتابةً وجمعًا، وعني بالحديث، وكان كثير التصانيف، 
م��ن تصانيف��ه أعوان الن��ر في أعيان العر في التاري��خ والراجم مجلَّدات. ألحان الس��واجع بين 
��دًا جمع فيه نوادر الأش��عار ولطائف  الب��ادئ والراجع في مراس��لاته. تذك��رة الأدب في ثلاثين مجلَّ
ة العارفين: 351/1، الكنى  الأخبار نظمً ونثرًا، وغيرها. طبقات الش��افعية الكبرى: 5/10، هديَّ

والألقاب: 418/2.
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)59( الوافي بالوفيات: 55/13.
)60( أعيان العر: 293-292/2.

)61( أبو السعادات عفيف الدين عبد الله ابن أسعد اليمينيّ نزيل الحرمَين الشريفَين كان مولده بمدينة 
عدن ونشأ بها، ولم يكن في صباه يشتغل بشيء غير القرآن والعلم، وحجَّ سنة 712ه� من عمره، ثمَّ 
ج ولازم الاش��تغال ورحل إلى القدس سنة 724ه�، ودخل دمشق  ة س��نة 718ه� وتزوَّ جاور بمكَّ
ف وأصول الدين والتفسير وغير ذلك فمنها مرآة الجنان  ثمَّ دخل مر. له تأليفات كثيره في التصوُّ
وع��برة اليقظان في معرفة حوادث الزم��ان وروض الرياحين في حكايات الصالحين، والدر النظيم 
في لغ��ات الق��رآن العظيم. وله كلام في ذمِّ ابن تيميَّة نقل عن الأس��نوي المعاصر له قال: كان إمامًا 
يُسر شد بعلومه يُهتدى بأنواره، وكان يقول الشعر الحسن. ولد سنة 698 وتوفيِّ في جمادى الآخرة 
من س��نة 768ه�. له من التصانيف. الارش��اد والتطريز في فضل ذكر الله س��بحانه وتعالى وتلاوة 
كتابه العزيز. أس��نى المفاخ��ر بمناقب، أطراف التواريخ، وغيرها. تنظر ترجمته: طبقات الش��افعيَّة 

الكبرى، هدية العارفين: 465/1، الكنى والألقاب: 295/3.
)62( اليافعيّ: مرآة الجنان: 208/4.

)63( إس��معيل ب��ن عم��ر الق��رسّي ابن كث��ير البريّ ث��مَّ الدمش��قيّ عمد الدي��ن أبو الف��داء الحافظ 
ث الش��افعيّ، ولد س��نة705 وتوفيِّ س��نة 774 أربع وسبعين وسبعمئة. س��مع ابن الشحنة  المحدِّ
ي وغيره��م وأقبل على علم الحدي��ث والأصول وحف��ظ المتون والتواري��خ، شرع في كتاب  والم��زِّ
ه البداية والنهاية وكان��ت له خصوصيَّة بابن  كب��ير في الأحكام ولم يكمل وجمع التاريخ الذي س��مَّ
ب��اع له في كثير من آرائه، م��ن تصانيفه الاجتهاد في طل��ب الجهاد. أحكام  تيميَّ��ة ومناصف��ة منه واتِّ
ة  التنبيه. البداية والنهاية في التاريخ. تفس��ير القرآن. تكملة أسمء الثقات والضعفاء. وغيرها. هديَّ

العارفين: 215/1، معجم المؤلِّفين: 284/2، الكنى والألقاب: 393/1.
)64( البداية والنهاية: 88/14.

)65( البداية والنهاية: 144/14.
الة،  د بن إبراهيم اللواتّي الطنجيّ المالكيّ، أبو عبد الله، ابن بطُّوطة: رحَّ د بن عبد الله بن محمَّ )66( محمَّ
خ. ولد س��نة 703ه�، ونشأ في طنجة بالمغرب الأقصى. وخرج منها سنة 725ه�، فطاف بلاد  مؤرِّ
المغ��رب ومر والش��ام والحجاز والعراق وف��ارس، وغيرها من البلدان، ومات في مراكش س��نة 
ها تحفة النظَّار في غرائب الأمصار وعجائب الاسفار- ط( ترجمت إلى  779ه�، له الرحلة وقد سمَّ
ة، ونشرت بها، وترجم��ت فصول منها إلى الألمانيَّة نشرت  اللغات البرتغاليَّة والفرنس��يَّة والإنكليزيَّ

ة العارفين: 169/2. أيضًا. الأعلام: 236/6، هديَّ
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)67( ابن بطُّوطة: رحلة ابن بطُّوطة: 200.
��يَرازِيّ  د ب��ن إبِْرَاهِيم بن عمر بن أبي بكرالفيروزاباديّ الشِّ د بن يَعْقُوب بن مُحمََّ )68( مج��د الدي��ن مُحمََّ
��افعِِيّ، ولد فِي ربيع الآخر وَقيل فِي جُمَادَى الْآخِرَة س��نة 729ه��� بكازرون من أَعمل  اللّغَ��وِيّ الشَّ
شيراز وَنَشَأ بَها، وارتحل إلَِى الْعرَاق فَدخل وَاسِط وَقَرَأَ بَها القرءآت الْعشْر، ثمَّ دخل بغداد، وطاف 
بعدها في بلدان عديدة، واقتنى كتبًا كثيرة حتَّى نقل عنه أنَّه قال اشريت بخمسين ألف مثقال كتبًا 
وكان لا يس��افر إلاَّ وفي صحبت��ه منها أحمال ويخرجها في كلِّ منزل وينظ��ر فيها، وصنَّف كتبًا كثيرة 
منه��ا بصائ��ر ذوي التمييز في لطائف الكت��اب العزيز مجلَّدان وتنوير المقباس في تفس��ير ابن عبَّاس 
أربعة مجلَّدات تيس��ير فاتحة الإهاب بتفسير فاتحة الكتاب مجلَّد كبير، والقاموس المحيط والقابوس 
الوس��يط، وكانت وفاته س��نة 817ه�، تنظر ترجمته: الضوء اللامع: 79/10، ش��ذرات الذهب: 

.126/7
مة وابنهِِ مِن  )69( لله درُّ القائ��ل )والفضلُ ما شَ��هِدَت به الأعداءُ(، ففي هذه العبارات المادح��ة للعلاَّ
النف��اق ما لا يخف��ى، أو ربَّم صَدَرَت مِن الفيروز آب��اديّ قَبلَ أن ينتهي المطافُ به إلى س��وء العاقِبة 
ّ في  م��ة الِحليِّ والعي��اذُ ب��الله، إذ لَم يس��تطِع إخف��اءَ نَصبهِِ وبغضِ��هِ وحقدِهِ لأم��ير المؤمنين وللعلاَّ
ن  ���ر( المعروف ب�)الردِّ على الرافض��ة(، الذي تضمَّ كتاب��ه )القضاب المش��تَهَ�ر على رقاب ابن المطهَّ
مِ��ن الأكاذيب والنَّصبِ لأمي�ر المؤمنين م��ا يندى له الجبين، وهو كتابٌ مطبوع، ف�راجِع لت�رى 

بنفسِك، ولتَِ�تَ�مَثَّ�لَ بقول الشاع�ر:.
ن����ابَ����ه ممَّ��������ا  الله  ك������ت������ابُ  لِ�����يَ�����نُ�����ح 

ول���ي���ن���ثَ���ن���ي الإس�����������لامُ ي�����ق�����رعُ ن���اب���ا
������ةٍ �����دٍ مِ������ن أمَّ ول����يَ����ب����كِ دي��������نُ مح�����مَّ

���������روا الأذن���اب���ا عَ�������زَل���وا ال�������رؤوسَ وأمَّ
)70( يُنظَر: الجاسوس على القاموس: 130، وطبقات أعلام الشيعة: 185/5.

)71( القضاب المشتهر أو الردِّ على الرافضة: 34.

)72( القضاب المشتهر أو الردِّ على الرافضة: 70.
)73( ينظر: شذرات الذهب: 127/7.

ل الحسنيّ اليمنيّ الصنعانّي، الفقيه المجتهد، السيِّد  د بن إبراهيم بن علّي بن المرتضى بن المفضَّ )74( محمَّ
ه على القاضي عبد الله بن الحسن  أبو عبد الله اليمني، المعروف بابن الوزير. ولد سنة 775ه�، وتفقَّ
د بن أبي القاس��م  الدوّاريّ الصعديّ الزيديّ. وقرأ أُصول الفقه والتفس��ير على الس��يِّد علّي بن محمَّ
الحس��نيّ الزي��ديّ، والكلام على القاضي علّي ب��ن عبد الله بن أبي الخير، وغيره��م في علوم أخرى. 
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، وكان من جملة القائمين  وتأثَّر بالفكر السلفيّ، فثار عليه علمء اليمن، وكثر الجدال والأخَذ والردِّ
د بن أبي القاس��م الذي ألَّف رسالة في الاعراض عليه، فأجابه ابن الوزير  عليه أس��تاذه علّي بن محمَّ
ة. أثنى الش��وكانّي على ابن الوزير  دِّ على الزيديَّ بتألي��ف كتاب )العواصم والقواص��م(، وهو في الرَّ
ر في جميع العلوم وفاق الأقران واش��تهر صيته. ثمَّ قال:  كث��يًرا، ونعت��ه بالمجتهد المطلق، وقال: تبحَّ
وكلامه لا يش��به كلام أهل عره وكلام مَن بعده، بل هو من نمط كلام ابن حزم وابن تيميَّة. من 
تصانيف��ه أنيس الأكي��اس في فضل الأعراض عن الناس. إيثار الحقِّ على الخلق في ردِّ الخلافات إلى 
المذه��ب الحقِّ في مجلَّد مطب��وع. البرهان القاط��ع في معرفة الصانع. تنظر ترجمت��ه: الضوء اللامع: 

ية العارفين: 190/2، موسوعة طبقات الفقهاء: 191/9. 273/6، هدَّ
)75( العواصم والقواصم في الذبِّ عن سنَّة أبي القاسم: 123/2.

خ  )76( تقيّ الدين أبو العبَّاس أحمد بن علّي بن عبد القادر، الحسينيّ العبيديّ الشافعيّ المقريزيّ، مؤرِّ
امه(. ولد  ��ة، أصله من بعلبك، ونس��بته إلى حارة المقارزة )من حارات بعلب��ك في أيَّ الدي��ار المريَّ
ونش��أ وم��ات في القاهرة، وكانت ولادته س��نة 769ه�، ووفاته س��نة 845ه�، وول فيها الحس��بة 
ات، واتَّصل بالملك الظاهر برقوق، فدخل دمش��ق مع ولده الناصر س��نة  والخطاب��ة والإمام��ة م��رَّ
810ه���. وعرض عليه قضاؤها فأبى. وعاد إلى مر. من تآليف��ه كتاب )المواعظ والاعتبار بذكر 
الخطط والآث��ار(، ويعرف بخطط المقريزي، و)الس��لوك في معرفة دول المل��وك(، وغيرها. ينظر: 

معجم المؤلِّفين: 11/2، الكنى والألقاب: 204/3، الأعلام: 178/1.
)77( السلوك لمعرفة دول الملوك: 93-92/3.

ة العلم  د الكنانّي العس��قلانّي، أبو الفضل، شهاب الدين، ابن حجر: من أئمَّ )78( أحمد بن علّي بن محمَّ
والتاريخ. أصله من عس��قلان )بفلس��طين( ومولده ووفاته بالقاهرة. ولد سنة 773ه� وتوفي سنة 
852ه�، ولع بالأدب والش��عر ث��مَّ أقبل على الحديث، ورحل إلى اليمن والحجاز وغيرهما لس��مع 
الش��يوخ، وعلت له شهرة فقصده الناس لأخذ عنه وأصبح حافظ الإسلام في عره، ول قضاء 
ات ثمَّ اعتزل. وتصانيفه كثير ة منها: الإصابة في معرفة الصحابة، ولسان الميزان، والدرر  مر مرَّ
ة العارفين:  الكامن��ة، وتقريب التهذي��ب، وتهذيب التهذي��ب، وغيرها. الأع��لام: 178/1، هديَّ

128/1، الكنى والألقاب: 261/1، وغيرها.
)79( لسان الميزان: 317/2.
)80( لسان الميزان: 320/6.

)81( الدرر الكامنة: 160/2.
)82( الدرر الكامنة: 189-188/2.
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)83( الأمير جمال الدين أبو المحاسن يوسف بن تغري بردي الظاهريّ القاهريّ الحنفيّ، ولد بالقاهرة 
خ الديار  اه زوج أخته ابن الندي��م الحنفيّ وتلمذ على تقيّ الدين المقري��زيّ مؤرِّ س��نة 813ه���، وربَّ
ة كتب منها النجوم الزاهرة  ة، وكان والده مملوكًا تركيًّا اش��راه الملك الظاهر برقوق، له عدَّ المريَّ
في أخبار مر والقاهرة، والمنهل الصافي والمستوفي بعد الوافي، ومورد اللطافة، وغيرها. توفيِّ سنة 

874ه�. الكنى والألقاب 236/1، الأعلام: 223/8.
)84( النجوم الزاهرة: 267/9.

)85( المنهل الصافي: 175-174/5.
)86( روضة أول الألباب: 502، المختر في أخبار البشر: 81/4، مرآة الجنان: 192/4.

)87( بحار الأنوار: 146/104.

)88( بحار الأنوار: 137/104.
.138 : ّ مة الِحليِّ )89( الإجازات العلميَّة عند المسلمين: 88، تكملة الذريعة: 34/1، مكتبة العلاَّ

.79 : ّ مة الِحليِّ )90( مكتبة العلاَّ
.198 : ّ مة الِحليِّ )91( مكتبة العلاَّ

.96 : ّ مة الِحليِّ )92( مكتبة العلاَّ
د بن علّي الأصبحيّ، ش��مس الدين أبو عبد الله الغرناطيّ الأصل، المالقيّ،  د بن علّي بن محمَّ )93( محمَّ
المالك��يّ، المع��روف بابن الأزرق. ولد بملقة، ونش��أ بها وحفظ القرآن وغيره على بعض الش��يوخ، 
وأخ��ذ عنه��م العربيَّة والفرائض والفقه والحس��اب. ولازم بغرناطة إبراهيم ب��ن أحمد بن فتوح في 
النحو والفقه والأصَلَين والمنطق. ول القضاء في مالقة، ووادي آش، ثمَّ قضاء الجمعة في غرناطة، 
، فجاور بالحرمَين  فاس��تمر إلى أن اس��تولى عليها الإفرنج، فانتقل إلى تلمسان ثمَّ إلى المشرق، وحجَّ
نحو س��تَّة أش��هر، وعاد إلى مر، ثمَّ توجه إلى مدينة القدس قاضيًا عليها، فتوفيِّ بعد ش��هرين من 
وصول��ه إليها، وذلك في س��نة 896ه�. له تصانيف منها: ش��فاء الغلي��ل في شرح مختر خليل في 
الفقه، الأبريز المس��بوك في كيفية آداب الملوك، تخيير الرئاس��ة وتحذير السياس��ة، بدائع الس��لك في 
ية العارف��ين: 217/2، الأع��لام: 289/6، موس��وعة طبقات  طبائ��ع المل��ك. تنظر ترجمت��ه: هدَّ

الفقهاء: 232/9.
)94( بدائع السلك في طبائع الملك: 393.

د بن س��ابق الدين بن فخر الدي��ن عثمن بن ناظر  )95( عب��د الرحم��ن بن ك��مل الدين أبى بكر ابن محمَّ
د بن س��يف الدين خضر الخضيريّ الإمام جلال الدين الأس��يوطيّ المريّ الش��افعيّ،  الدين محمَّ
ولد س��نة 809ه� وتوفيِّ في التاس��ع من جمادى الأولى لس��نة 911ه� إحدى عشرة وتس��عمئة. كان 
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خًا، مصنِّفًا مكثرًا. ولد سنة 849ه�، وتوفيِّ والده  ثًا ش��هيًرا، أديبًا، مؤرِّ ا، محدِّ ً فقيهًا ش��افعيًّا، مف�ِّ
وله خمس س��نوات، فنش��أ يتيمً، وحفظ بعض الكتب ودرس العلوم على طائفة من المشايخ، وأذن 
س الفقه والحدي��ث والعربيَّة، وأفتى، وبرع في علوم. له نحو س��تمئة  ل��ه بالتدري��س والإفتاء، فدرَّ
اء النقاية، الأش��باه  مصنَّ��ف )بين كتاب ورس��الة(، منها الإتقان في عل��وم القرآن، إتمام الدراية لقرَّ
والنظائر في الفقه، الألفيَّة في النحو، بغية الوعاة في طبقات اللغويِّين والنحاة، تاريخ الخلفاء، تفسير 
ية العارفين: 534/1، موس��وعة طبقات  الجلَالَ��ين، الحاوي للفت��اوي، وغيرها. تنظر ترجمته: هدَّ

الفقهاء: 117/10.
)96( السيوطيّ، تاريخ الخلفاء: 343.

ى له بروكلمن مخطوطَتَين إحداهما )الاعلام  خ، س��مَّ )97( أحمد بن علّي بن المغربّي، ابن الحريريّ: مؤرِّ
رة في  والتبي��ين في خروج الفرنج على بلاد المس��لمين( في تاريخ الحروب الصليبيَّة، ونس��خته مصوَّ
��ة )2286 تاريخ(، والثانية )منتخب الزمان في تاريخ الخلفاء والعلمء والأعيان( وهي في  التيموريَّ

وفيات سنة 704-752ه�. الأعلام: 180.
.) ّ ق أحمد الِحليِّ )98( تاريخ ابن الحريريّ، مخطوط. )أفادني بهذه المعلومة الأخ الفاضل المحقِّ

خ. ولد  د اليمنيّ، الفقيه الش��افعيّ، المؤرِّ )99( عب��د الله الطيِّب ب��ن عبد الله بن أحمد بامخرمة، أب��و محمَّ
ط،  د بن حس��ين القمَّ د بن أحمد بأفضل، ومحمَّ بع��دن س��نة 870ه�. وأخذ عن وال��ده، والفقيه محمَّ
ر للتدريس والإفتاء والقضاء بعدن، وعُرف بحسن  د. وبرع في العلوم، وتصدَّ وأحمد بن عمر المزجَّ
التدريس وحلِّ المش��كلات في الفقه. وصار في آخر عمره عمدة الشافعيَّة بعدن. له شرح )صحيح 
مس��لم(، أس��مء رجال )صحيح مس��لم(، تاريخ ثغر عدن، النس��بة إلى المواضع والبلدان، وقلادة 
النح��ر في وفيات أعيان الدهر. وكانت وفاته بعدن س��نة 947ه�. تنظر ترجمته: موس��وعة طبقات 

الفقهاء: 137/10، الأعلام: 68/4، معجم المؤلِّفين: 45/5.
)100( قلادة النحر: 179/6.
)101( قلادة النحر: 241/6.

)102( الع��الم المتتبِّ��ع الخبير مصطفى بن عبد الله الش��هير بحاج��ي خليفة، وبملاَّ كات��ب جلبي، أبوه 
من رجال الجند. ولد في قس��طنطينيَّة س��نة 1004ه�، ول�مَّ ترعرع اس��تخدم كاتبًا في نظارة الجيش 
بالأناضول وانتقل إلى بغداد وارتقى في المناصب حتَّى صار من رؤس��اء الكتَّاب. وكان علمً أديبًا، 
ة عالية في التآليف، له مؤلَّفات أش��هرها كش��ف الظنون عن أس��امي الكتب والفنون، وقد  وله همَّ
ترجم لنفس��ه في ثناياه، توفيِّ بقسطنطينيَّة س��نة 1067ه�. تنظر ترجمته: الكنى والألقاب: 99/3، 

معجم المطبوعات العربيَّة: 732/1.
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)103( كشف الظنون: 346/1.
)104( كشف الظنون: 1870/2.
)105( كشف الظنون: 1854/2.
)106( كشف الظنون: 1855/2.

د  ا بن محمَّ د بن عبد الرحمن ب��ن زين العابدين ابن علّي ب��ن زكريَّ )107( ش��مس الدي��ن أبو المع��ال محمَّ
��ابة، أديب، ش��اعر. ولد سنة  خ، نسَّ يّ، العامريّ، القرشّي، الدمش��قي، الش��افعيّ، فقيه، مؤرِّ الغزِّ
1096ه� بدمش��ق وأفتى، وتوفيِّ بها س��نة 1167ه�، من آثاره: تشنيف المسامع براجم رجال جمع 
الجوام��ع، ديوان الاس��لام في التاريخ وتراجم الرجال، ديوان ش��عر، لطائ��ف المنَّة في فوائد خدمة 
الس��نَّة، وتذكرة أُول الألباب. معجم المؤلِّفين: 141/10، الأعلام: 197/6، موس��وعة طبقات 

الفقهاء: 289/12.
)108( ديوان الإسلام: 259-258/4.

فيها. بابانّي الأصل،  د أمين بن مير سليم البابانّي البغداديّ: عالم بالكتب ومؤلِّ )109( إسمعيل بن محمَّ
بغداديّ المولد والمسكن. أقام زمنا في )مقري كوي( بقرب الآستانة، مشتغلًا بإكمل كتابه )إيضاح 
ية العارف��ين،( في مجلَّدي��ن. الأعلام:  ��دان. ول��ه )هدَّ المكن��ون في الذي��ل على كش��ف الظنون( مجلَّ

326/1، معجم المؤلفين: 290/2.
ة العارفين: 285-284/1. )110( إسمعيل باشا البغداديّ، هديَّ

)111( محمود ش��كري بن عبد الله بهاء الدين محمود ش��هاب الدين أبي الثناء الآلوسّي المعروف بجمل 
ة حس��ينيَّة، انتقل جدّها الأعلى إلى بغداد  ة علويَّ الدين أبي المعال الآلوسّي. ينتس��ب إلى أسرة بغداديَّ
م��ن ألوس )أو ألوس��ة، وهي جزي��رة صغيرة في أعلى الف��رات بالعراق( في أواخ��ر القرن الحادي 
ه أبو الثناء الألوسّي صاحب تفس��ير )روح المعاني( الذي عني محمود ش��كري  ع��شر الهجريّ، جدُّ
ه الفقي��ه أبي البركات نعمن خير  بنشره وتصحيحه. ولد س��نة 1273ه���، درس على أبيه وعلى عمِّ
الدي��ن الألوسّي، وغيرهم. له مؤلَّفات، توفيِّ س��نة 1342ه�. الأعلام: 172/7، معجم المؤلِّفين: 

.169/12
)112( صب العذاب: 269.

)113( السيوف المشرقة: 99-96.
د بن علّي بن ف��ارس الزِرِكْلِيّ )بك� ال��زاي والراء(، من أصل  )114( خ��ير الدي��ن بن محمود ب��ن محمَّ
��ة 1310ه�/25 حزيران 1893م في ب��يروت، وتوفيِّ ؟؟؟ من ذي  ك��رديّ، )ولد 9 من ذي الحجَّ
��ة 1396ه���/25 نوفمبر 1976(، نش��أ في دمش��ق وتعلَّم في مدارس��ها الأهليَّ��ة وأخذ عن  الحجَّ
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ة الأدبيَّة منها. كان مولعًا في صغره بكتب الأدب، وقال الش��عر  معلِّميه��ا الكث��ير من العلوم خاصَّ
ة  ج،. تقلَّد عدَّ سًا بعد التخرُّ في صباه. أتمَّ دراس��ته في المدرسة الهاشميَّة بدمش��ق، ثمَّ عمل فيها مدرِّ
ة وغيرها، وترجم لنفس��ه في الج��زء الثامن من كتاب��ه الأعلام، له  مناص��ب حكوميَّ��ة في الس��عوديَّ
ة مؤلَّفات أش��هرها كتابه الأعلام. تنظر ترجمته: الأعلام: 267/8، ش��بكة المعلومات العالميَّة  عدَّ

)الانرنت(.
)115( الزركلي، الأعلام: 228-227/2.

)116( كحالة، معجم المؤلِّفين: 303/3.
)117( سورة سبأ: 52.

)118( عل��ل الشرائ��ع: 144/1، عي��ون أخب��ار الرض��ا، معاني الأخب��ار: 67- 68، الإرش��اد: 
176/1، مس��ند أحم��د بن حنبل: 118/1، الس��نن الكبرى للنس��ائيّ: 136/5، خصائص أمير 
المؤمنين للنسائيّ: 104، المعجم الكبير: 192/5، الرياض النضرة: 126/3، مجمع الزوائد: 

ل: 610/11، وغيرها. 105/9، كنز العمَّ
)119( المعجم الأوس��ط: 306/5، تاريخ بغ��داد: 90/12، ذخائر العقبى: 20، تفس��ير الآلوسّي: 

32/25، وغيرها.
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الم�سادر

* القرآن الكريم.
د بن علّي الأصبحيّ الغرناطيّ )ت 896ه�(. ابن الأزرق: شمس الدين محمَّ

��ار، نشر وزارة الإعلام، العراق،  - بدائع الس��لك في طبائع الملك، تحقيق الدكتور علّي س��امي النشَّ
ط1.

ابن بامخرمة: الطيِّب بن عبد الله بن أحمد الِهجرانّي الحضرميّ الشافعيّ )ت 947ه�(.
ة،  - قلادة النحر في وفيات أعيان الدهر، عنى به بو جمعة مكري، وخالد زواري، نشر دار المنهاج،جدَّ

ط1، 1428ه�/2008م.
د بن إبراهيم اللواتّي الطنجيّ )ت 779ه�(. د بن عبد الله بن محمَّ ابن بطُّوطة: محمَّ

رحلة ابن بطُّوطة، دار الراث، بيروت، لبنان، 1388ه�/1968م. -
ابن تغري بردي: يوسف بن تغري بردي الأتابكيّ )ت 874ه�(.

ة  - سة المريَّ النجوم الزاهرة في ملوك مر والقاهرة، نشر وزارة الثقافة والإرش��اد القوميّ، المؤسَّ
ة للتأليف والرجمة والطباعة والنشر. العامَّ

انّي الحنبلّي )ت728ه�(. ابن تيميَّة: تقيّ الدين أحمد بن عبد الِحلِّيّم الحرَّ
د رش��اد سالم، نشر جامعة الإمام  - ة، تحقيق محمَّ ة في نقض كلام الش��يعة القدريَّ منهاج الس��نَّة النبويَّ

د بن سعود الإسلاميَّة، ط1، 1406ه�/1986م. محمَّ
د بن يوسف )ت 833ه�(. د بن محمَّ ابن الجزريّ: شمس الدين أبو الخير، محمَّ

ة ع��ام 1351ه�  - ل مرَّ اء، نشر مكتب��ة ابن تيميَّ��ة، عني بن��شره لأوَّ  غاي��ة النهاي��ة في طبق��ات الق��رَّ
ج. برجسراسر.

ابن حجر: الحافظ شهاب الدين أحمد بن علّي العسقلانّي )ت852ه�(.
��د عبد المعيد ضان، نشر مجل��س دائرة المعارف  - ال��درر الكامن��ة في أعيان المائ��ة الثامنة، مراقبة محمَّ

العثمنيَّة، حيدر آباد، الهند، ط2، 1392ه�/1972م.
سة الأعلميّ، بيروت، 1390ه�/1971م. - لسان الميزان، نشر مؤسَّ

ابن داود: تقيّ الدين الحسن بن علّي )كان حيًّا سنة 707ه�(.
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�د ص��ادق بحر العلوم، منش��ورات المطبعة  - مة الس��يِّد محمَّ رج��ال اب��ن داود، تقديم وتحقيق العلاَّ
ة، النجف 1392ه�/1972م. الحيدريَّ

ابن العمد: عبد الحي بن أحمد الدمشقيّ الحنبلّي )ت 1089ه�(.
شذرات الذهب في أخبار من ذهب، دار إحياء الراث العربّي، بيروت. -

اق بن أحمد الشيبانّي )ت 723ه�(. ابن الفوطيّ: كمل الدين عبد الرزَّ
س��ة الطباع��ة والنشر، وزارة الثقافة  - د الكاظم، مؤسَّ مجم��ع الآداب في معجم الألقاب، تحقيق محمَّ

والإرشاد الإسلامي، إيران، ط1، 1416ه�.
ابن كثير: إسمعيل بن كثير الدمشقيّ )ت 774ه�(.

البداي��ة والنهاي��ة، تحقيق وتدقيق وتعليق علّي ش��يري، دار إحياء الراث الع��ربّي، بيروت، لبنان،  -
1408ه�/1988م.

د بن عبد الله القييّ الدمشقيّ )ت 842ه�(. ابن ناصر الدين: شمس الدين محمَّ
د نعيم العرقس��وسّي،  - توضيح المش��تبه )في ضبط أس��مء الرواة وأنس��ابهم وألقابهم وكناهم(، محمَّ

سة الرسالة للطباعة والنشر والتوزيع، بيروت، ط2، 1414ه�/1993م. مؤسَّ
ر )ت 749ه�(. ابن الورديّ: زين الدين عمر بن مظفَّ

تاريخ ابن الورديّ، دار الكتب العلميَّة، بيروت، لبنان، ط1، 1417ه�/1996م. -
د بن إبراهيم الحسنيّ القاسميّ )ت 840ه�(. ابن الوزير: عزّ الدين محمَّ

العواصم والقواصم في الذبِّ عن س��نَّة أبي القاس��م، تحقيق وضبط وتعليق ش��عيب الأرنؤوط،  -
سة الرسالة للطباعة والنشر والتوزيع، بيروت، ط3، 1415ه�/1994م. مؤسَّ

أبو الفداء: عمد الدين إسمعيل بن علّي ابن أيُّوب، الملك المؤيد )ت 732ه�(.
ة، ط1، مر. - المختر في أخبار البشر، المطبعة الحسينيَّة المريَّ

الأفنديّ: الميرزا عبد الله الأصبهانّي )حدود 1131ه�(.
سة،  - رياض العلمء وحياض الفضلاء، تحقيق الس��يِّد أحمد الحسينيّ، نشر مكتبة المرعشّي، قم المقدَّ

1403ه�.
آقا بزرك: الشيخ محسن الطهرانّي )ت 1389ه�(.

الذريعة إلى تصانيف الش��يعة، مراجعة وتصحيح وتدقيق الس��يِّد رضا بن جعفر مرتضى العاملّي،  -
دار إحياء الراث العربّي، بيروت، ط1، 1430ه�.

طبق��ات أع��لام الش��يعة، تقديم ع��لّي نقي من��زوي، دار إحي��اء ال��راث العربّي، ب��يروت، ط1،  -
1430ه�/2009م.
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د بن أبي الثناء )ت 1342ه�(. الألوسّي: محمود شكري بن عبد الله بن محمَّ
الس��يوف المشرقة ومخت��ر الصواقع المحرق��ة، تحقيق الدكتور مجي��د الخليفة، ن��شر مكتبة الإمام  -

البخاريّ للنشر والتوزيع، القاهرة، ط1، 1429ه�/2008م.
ص��بُّ الع��ذاب على من س��بَّ الأصحاب، دراس��ة وتحقيق عب��د الله البخاريّ، ن��شر دار أضواء  -

لف، الرياض، ط1، 1417ه�/1997م. السَّ
البحرانّي: الشيخ يوسف بن أحمد )ت1186ه�(.

د صادق بحر العلوم، مطبعة النعمن، النجف الأشرف،  -  لؤلؤة البحرين، تحقيق وتعليق السيِّد محمَّ
ط2، 1969م.

�د مهدي السيِّد مرتضى )ت 1212ه�(. مة السيِّد محمَّ بحر العلوم: العلاَّ
�د صادق بحر العلوم  - الفوائد الرجاليَّة أو )رجال بحر العلوم(، تحقيق وتقديم العلَمَين السيِّد محمَّ

والسيِّد حسين بحر العلوم، مطبعة الآداب، ط1، النجف الأشرف، 1385ه�.
د الإشبيلّي المقدسّي )ت 739ه�(. البرزالّ: علم الدين القاسم بن محمَّ

المقتف��ي على كت��اب الروضَتَين، أو تاريخ ال��بَرزالّ، تحقيق أ.د. عمر عبد الس��لام تدمري، المكتبة  -
ة، بيروت، ط1، 1427ه�/2006م. العريَّ

البغداديّ: إسمعيل باشا )ت1339ه�(.
ة العارفين في أسمء المؤلِّفين وآثار المصنِّفين، دار إحياء الراث العربّي، بيروت. - هديَّ

د )ت730ه�(. البناكتيّ: أبو سليمن داود بن أبي الفضل محمَّ
روض��ة أول الألباب، أو تاريخ البناكتيّ، تعريب د. محم��ود عبد الكريم علّي، نشر المركز القوميّ  -

للرجمة، القاهرة، ط1، 2007م.
التسريّ: القاضي نور الله بن شريف الدين الحسينيّ المرعشّي )ت1019ه�(.

��ة، إيران، ط1،  - د ش��عاع فاخر، انتش��ارات المكتبة الحيدريَّ مجال��س المؤمن��ين، تعريب وتحقيق محمَّ
1433ه�.

التفريشّي: السيِّد مصطفى ابن السيِّد حسين الحسينيّ )كان حيًّا سنة 1044ه�(.
س��ة آل البي��ت لإحياء ال��راث، مطبعة س��تاره، قم، ط1،  -  نق��د الرج��ال، تحقي��ق ونشر مؤسَّ

.1418
حاجي خليفة: مصطفى بن عبد الله كاتب چلبي )ت1067ه�(.

د شرف الدين يالتقايا، رفعت  - كش��ف الظنون عن أس��امي الكتب والفنون، تصحيح وتعليق محمَّ
بيلگه الكلييّ، دار إحياء الراث العربّي، بيروت، لبنان.
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د بن إسمعيل المازندرانّي )ت1216ه�(. الحائريّ: الشيخ محمَّ
س��ة آل البيت لإحي��اء الراث، ط1، قم  - منته��ى المق��ال في أحوال الرجال، تحقيق ونشر مؤسَّ

المقدسة، 1416ه�.
د بن الحسن)ت1104ه�(. الحرّ العاملّي: محمَّ

أمل الآمل، تحقيق الس��يِّد أحمد الحس��ينيّ، مكتبة الأندلس ش��ارع المتنبِّي، بغداد، مطبعة الآداب،  -
النجف الأشرف.

: جمال الدين الحسن بن يوسف ابن المطهّر )ت726ه�(. ّ الِحليِّ
أجوبة المسائل المهنَّائيَّة، مطبعة الخيام، قم، 1401ه�. -
�د  - (، تقديم وتصحيح الس��يِّد محمَّ ّ مة الِح��ليِّ خلاص��ة الأق��وال في معرفة الرج��ال أو )رجال العلاَّ

ة، النجف الأشرف. صادق بحرالعلوم، منشورات المطبعة الحيدريَّ
د باقر بن زين العابدين الموسويّ الأصبهانّي )ت 1313ه�(. الخوانساريّ: السيِّد محمَّ

سة  - روضات الجنَّات في أحوال العلمء والسادات، دار إحياء الراث العربّي، بيروت، لبنان، مؤسَّ
إسمعيليان، إيران.

د بن أحمد بن عثمن )ت 748 ه�(. الذهبيّ: شمس الدين محمَّ
تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام، تحقيق الدكتور عمر عبد السلام تدمري، دار الكتاب  -

العربّي، بيروت، ط2، 1409ه�/1998م.
تاريخ الإس��لام ووفيات المش��اهير والأعلام، تحقيق سعد يوسف، خيري سعيد، أسامة عُكاشة،  -

مجدي فهمي، مصطفى شتات، ياسر أبي شادي، المكتبة التوفيقيَّة، دار التوفيقيَّة للطباعة، القاهرة، 
مر.

اظ، دار إحياء الراث العربّي، بيروت، لبنان. - تذكرة الحفَّ
دول الإسلام، تحقيق وتعليق حسن اسمعيل مرزة، تقديم محمود الأرناؤوط، دار صادر للطباعة  -

والنشر، بيروت، لبنان، ط2، 1427ه�/2006م.
د السعيد بن بسيوني زغلول، نشر دار الكتب العلميَّة،  - العبر في خبر من غبر، تحقيق أبو هاجر محمَّ

بيروت، لبنان.
الزركلّي: خير الدين بن محمود الزركلّي )ت1396ه�(.

الأعلام، دار العلم للملايين، بيروت،ط5، 1980م. -
السبكيّ: تاج الدين عبد الوهاب بن علّي بن عبد الكافي )ت 771ه�(.

د الحل��و - دار إحياء  - د الطناح��ي، عبد الفتاح محمَّ طبق��ات الش��افعية الكبرى، تحقي��ق محمود محمَّ
الكتب العربيَّة، فيصل عيسى البابّي الحلبيّ.
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د بن عبد الرحمن )ت 902ه�(. السخاويّ: شمس الدين محمَّ
الضوء اللامع لأهل القرن التاسع، منشورات دار مكتبة الحياة، بيروت، لبنان. -

سركيس: يوسف اليان )ت 1351ه�(.
سة، 1410ه�. - معجم المطبوعات العربيَّة، مكتبة آية الله المرعشّي النجفيّ، قم المقدَّ

السيوطيّ: عبد الرحمن بن أبي بكر، جلال الدين )ت 911ه�(.
ة، لبنان،  - د أبو الفضل إبراهيم، المكتبة العريَّ بغية الوعاة في طبقات اللغويين والنحاة، تحقيق محمَّ

صيدا.
تاريخ الخلفاء، تحقيق لجنة من الأدباء، طبع مطابع معتوق إخوان، بيروت، لبنان. -
اظ، دار إحياء الراث العربّي، بيروت، لبنان. - ذيل طبقات الحفَّ

الشدياق: أحمد فارس )ت1304ه�(.
الجاسوس على القاموس، نشر مطبعة الجوائب، القسطنطينيَّة، ط1، 1299ه�. -

الصفديّ: صلاح الدين خليل بن أيبك )ت 764ه�(.
د  - أعيان العر وأعوان النر، تحقيق الدكتور علّي أبو زيد، الدكتور نبيل أبو عشمة، الدكتور محمَّ

د، تقديم مازن عبد القادر المبارك، دار الفكر المعاصر، بيروت،  موعد، الدكتور محمود س��الم محمَّ
لبنان، ط1، 1418ه�/1998م.

ال��وافي بالوفي��ات، تحقي��ق أحم��د الأرن��اؤوط وترك��ي مصطف��ى، دار إحي��اء ال��راث، بيروت،  -
1420ه�/2000م.

�د علّي بن أحمد النجفيّ )ت 1085ه�(. الطريحيّ: فخر الدين بن محمَّ
مجمع البحرين ومطلع النيرين، تحقيق الس��يِّد أحمد الحس��ينيّ، الناشر مرتضوي، مطبعة چاپخانه  -

ءطراوت، طهران، 1362ش.
العاملّي: زين الدين بن علّي المعروف بالشهيد الثاني )ت965ه�(.

رس��ائل الش��هيد الثاني، تحقي��ق مركز الأبحاث والدراس��ات الإس��لاميَّة، قس��م إحي��اء الراث  -
الإس��لاميّ، إشراف رضا المختاريّ، مركز انتش��ارات دفر تبليغات إسلامي )مركز النشر التابع 

لمكتب الإعلام الإسلاميّ(، قم، ط1، 1421ه�.
د الأعرجيّ الحسينيّ )ت 754ه�(. العبيدلّ: السيِد عميد الدين عبد المطَّلب بن محمَّ

إشراق اللاهوت في نقد شرح الياقوت، تحقيق علّي أكبر ضيائي، نشر ميراث مكتوب )مركز نشر  -
الراث المخطوط(،طهران، 1381ه�.ش.

د بن عبد الرحمن )ت 1167ه�(. الغزيّ: شمس الدين محمَّ
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دي��وان الإس��لام، تحقي��ق س��يِّد ك���وي حس��ين، دار الكت��ب العلميَّة، ب��يروت، لبن��ان، ط1،  -
1411ه�/1990م.

د الشيرازيّ )ت817ه�(. د بن يعقوب بن محمَّ الفيروزآباديّ: مجد الدين محمَّ
ر، تحقي��ق وتعليق عبد العزيز صالح  - ال��ردُّ على الرافضة أو القضاب الُمشْ��تَهر على رقاب ابن الُمطهَّ

المحمود الشافعيّ، مكتبة الإمام البخاريّ للنشر والتوزيع، مر، ط1، 1428ه�/2007م.
يّ: الشيخ عبَّاس )ت 1359ه�(. القمِّ

د هادي الأمينيّ، نشر مكتبة الصدر، طهران. - الكنى والألقاب، تقديم محمَّ
الكاظميّ: الشيخ أسد الله )ت 1237ه�(.

مقاب��س الأنوار ونفايس الأسرار في أحكام النبِّي المختار وآله الأطهار، تصحيح ومقابلة النس��خ  -
د الحسينيّ اليزديّ، د.ط، د.ت. د علّي الشهير بسيِّد حاجي آقا ابن المرحوم محمَّ السيِّد محمَّ

د بن شاكر )ت 764ه�(. الكتبيّ: صلاح الدين محمَّ
فوات الوفيات، تحقيق إحسان عبَّاس، دار صادر، بيروت، ط1، 1973-1974م. -

كحالة: عمر رضا )ت 1408ه�(.
معج��م المؤلِّفين في تراجم مصنِّفي الكتب العربيَّة، نشر مكتب��ة المثنَّى، بيروت، لبنان، ودار إحياء  -

الراث العربّي، بيروت، لبنان.
د طاهر الخراسانّي )ت 1175ه�(. د جعفر بن محمَّ الكرباسّي: الشيخ محمَّ

إكليل المنهج في تحقيق المطلب، تحقيق الس��يِّد جعفر الحس��ينيّ الأش��كوريّ، دار الحديث للطباعة  -
سة، ط1، 1425ه�. والنشر، قم المقدَّ

الكنتوريّ: السيِّد إعجاز حسين النيسابوريّ )ت 1286ه�(.
كش��ف الحجب والأستار عن أسمء الكتب والأس��فار، مكتبة آية الله العظمى المرعشّي النجفيّ،  -

سة، ط2، 1409ه�. قم المقدَّ
د )معاصر(. لطف زادة: الشيخ محمَّ

ة، بحث قيد الطبع. - كتاب )غاية البادي(، دراسة عن نسخة مكتبة الإمام الحكيم العامَّ
د تقي )ت 1111ه�(. د باقر بن محمَّ المجليّ: الشيخ محمَّ

حة،  - سة الوفاء، بيروت، لبنان، ط2 المصحَّ ة الأطهار، مؤسَّ بحار الأنوار الجامعة لدرر أخبار الأئمَّ
1403ه�/1983م.

د بن النعمن العكبريّ البغداديّ )ت413ه�(. د بن محمَّ المفيد: الشيخ محمَّ
أوائل المقالات، تحقيق الش��يخ إبراهيم الأنصاريّ، دار المفيد للطباعة والنشر والتوزيع، بيروت،  -

لبنان، ط2، 1414ه�/1993م.
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المقريزيّ: تقي الدين أحمد بن علّي بن عبد القادر )ت 845ه�(.
د عب��د القادر عطا، دار الكت��ب العلميَّة، بيروت، لبنان،  - الس��لوك لمعرف��ة دول الملوك، تحقيق محمَّ

ط1، 1418ه�/1997م.
مة الفقيه  - سة الإمام الصادق، إشراف العلاَّ موس��وعة طبقات الفقهاء، اللجنة العلميَّة في مؤسَّ

سة الإمام الصادق، قم، ط1، 1418ه�. جعفر السبحانّي، مؤسَّ
اليافعيّ: عفيف الدين عبد الله بن أسعد بن علّي )ت 768ه�(.

مرآة الجنان وعبرة اليقظان في معرفة ما يعتبر من حوادث الزمان، وضع حواشيه خليل المنصور،  -
دار الكتب العلميَّة، بيروت، لبنان، ط1، 1417ه�/1997م.




